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Prawowltość I lojalizm.
Kryzys myśli polskiej.

Kapisal ks. L. Zbyszewski, lic. św. Teol. 
a; Collegium Romamim. Wydanie trzecie, nakładem 

księgarni Friedieina. 1908.
Niedawno jeszcze polegała siła krakowskich 

konserwatjstów na tym, źs udało im się wmówić 
w ogół, jakoby byli jedyną partją polityczną, 
wierną Kościołowi. Balamuctwo to — niepozba* 
wionę dotąd zwolenników (w Poznańskim zwła
szcza w czasie wyborów), było niegdyś tak potę
żne, ie uchylić należy czoła przed Gdwagą i sa
modzielnością umysłową ks. Z b y s z e w s k i e g o, 
zdzierającego bez litości z twarzy przeciwnika 
maskę fałszu, którego szk< dliwość okazała się nie
tylko w polityce, lecz i na polu religijnym w tym 
właśnie, że znaczny odłam inteligiencji, nie posia
dającej dostatecznego wykształcenia religijnego, 
a utożsamiającej „teologiczne“ wywody konserwaty
stów z zasadami tficjalnego Kościoła, zrażał się 
do katolicyzmu. Dziś szkody te naprawia dzia
łalność Bilczewskich, Theodorowiczów i Bandur- 
skich.

Ideał społeczny Zbyszewskiego — to bez
względne oparcie życia zbiorowego na katoli- 
eyźmie i demokracji, czynnikach, w któ
rych upatruje źródło samodzielności narodowej, 
w przeciwieństwie do trójlojałizmu.

Mówiąc o ówczesnych stosunkach w zaborze 
rosyjskim, powiada antor: „To co przez żadną 
propagandę, przez żadne ch,'et»ie»> -i j-ł—a-i»j 
stwa nie mogliśmy pozyskać — czego Kościuszce 
i powstaniu listopadowemu brakło — to się 
ziściło pod palcem Boga, w którego ręku są serca 
nietylko monarchów, ale i chłopów, a ci, którzyby 
powinni skupiać prześladowanych w koło siebie, 
zagrażają temu nabytkowi, chcąc się skupić 
wokoło tronu prześladowcy! I to jest polityczny 
patryjotyzm 1“ A dalej: „Z tego, że jesteśmy ra
dykalnie 'przeciwni polityce zespalania nas 
z ideałami państwowy mi wszystkich 
mocarstw rozbiorowych, dla tego, że się 
ona z jednym powiodła, nie wypływa wcale, ahy-
śmy byli za spiskami i powstaniami. 

Jest jeszcze trzecia droga — droga właśnie 
„cierpliwego znoszenia fakt u“, ale 
bez zgodzenia się zasadniczo na 
fakt, właśnie tak, jak czyni papiestwo w spra
wie rzymskiej.“

Wiadomo, że „Szkoła krakowska“ operowała 
argumentem z Pisma św.: „Wszelka władza 
pochodzi od Boga“. Słowa te św. Pawła 
stanowią fundament teorji o władzy i nie są ła
twe do zrozumienia. Oojaśniało je szereg wybi
tnych teologów, lecz żaden nie wyciągnął wniosku 
w zastosowanu do polskich stosunków podzbio
rowych. Nie pora tu w sprawozdaniu przytaczaćjYCały Jeljeton.

H liryki francuskiej.
Camille Mauclair.

Serce moje i duszę,
Jeśli chcesz, Tobie oddaję.
1 wszystko, co we mnie rozkwita,
Wije się wkoło Ciebie 
jak roślina pnąca,
Do rąk Twych i stóp się tuląca.
Jam dla Ciebie — wiązanka uwita, 
Jam — winograd dla Twego koszyka, 
jam — cieniem dla Twego snu.
O pozwól! bym szła przy Tobie 
Jak obłok po nieba błękicie, 
jak woda, która wciąż płynie...
Idę i czuwam...
Ty mój!

Bo Twoja droga jest moją,
Bo chcę być tylko przedmiotem,
Byle Twą ręką dotkniętym,
1 chcę się we mgle rozpłynąć,
Zniknąć dla Ciebie i zginąć 
1 stać się niczem
Przed Twym obliczem —
Gdy mej nicości zapragniesz! —
A chcę być wszystkiem,

szczegółowo jasne argumenty autora, ciekawych, 
a szczególnie kapłanów odsyłamy do książki sa
mej. Wniosek, jaki wyciąga Zbyszewski s wywo
dów św Tomasza Belarmina, Suareza o nieuza
sadnionym żądaniu bezwzględnego posłuszeństwa 
względem pasujących, jest zgodny z twierdzeniem 
Balmes‘a. Powiada on, że doktryna, jakoby po
słuszeństwo należało się rządom dla tego tylko, 
że istnieją — niezależnie od kwestji sprawiedliwo
ści — jest fałszywą, bo sprzeciwia się ro
zumowi i nigdy nie była przez kato
licyzm głoszoną. W przeciwnym razie 
„wszystkie uzurpseje byłyby uprawnione, najtero- 
icznifjszy opór ludów byłyby potępiony, świat 
byłby oddanym panowaniu samej siły“. „Nie, 
nie jest prawdą, ta poniżająca nauka, rozstrzyga 
jąca o pracowitości, opartej na pomyślnym skutku 
przywłaszczenia, mówiąca narodowi uciemiężonemu 
i ujarzmionemu: Poddaj się tyranowi! jego 
prawa wypływają z jego siły, twoje obowitzti z 
twojej słabości“. (Balmes: „Protestantyzm i ka
tolicyzm* )

Również więzi uwagą czytelnika rczdział, 
traktujący o istocie i warunkach prawo
witej władzy, na którą składają się dwa 
czynniki: zgoda ze społeczeństwem i 
zgoda z Bogiem

Człowiek dla tego, że jest chrześcijaninem, 
nie przestaje być obywatelem, i czyni sprawiedli
wie i chwalebnie, kiedy w granicach rozumu i słu
szności, bierze się do praw swoith śmiało i od
ważnie. (Balmes), Zaś kardynał Belarmin tak

głości pierwszych chrześcijan: .Jeżeli oni me ziS- 
żyli ani Nerona, ani Dyoklecjana, ani Juljana 
Apostaty, sni Walensa, ani innych, to dla tego, 
że siły ku temu nie mieli. Bo niewątpliwie, we
dług Apostoła, mieli prawo*.

Pojęciu pracowitości władzy odpowiada po
jęcie wierności obywateli, różniącej się od 
lojalizmu, wyrażenia nieznanego etyce chrze- 
ściańskiej. Zdaniem Zbyszewskiego lojalność tylko 
świecką, honorową, średniowieczną-feudalną formę 
wierności. O pierwszych chrześcianach mówimy, 
że byli wierni rzymskim cesarzom; nie możemy 
powiedzieć, jak o wasalach średniowiecznych, że 
byli lojalni. Lojalność dedaje do wierności pojęcie 
zobopólnego związku na czci osobistej opar
tego.

Ks. W.

Śmierć skutkiem nadużycia chło
sty w szkole.W Gaz. Ostrowssiej czytamy:

W czwartek ubiegły, dnia 7. b. m. poszedł, 
jak zwykle, jedenastoletni synek gospodarza Kem
pińskiego z Jankowa przygodzkiego, 
Antoś, do szkoły; tutaj otrzymał od nauczyciela

Twych myśli ogniskiem,
Twych sennych marzeń widzeniem — 
Jeśli to Twoim pragnieniem.

Paryż.
Tłumaczyła K.

liczeni polscy w Bułgarii. Peł
nomocnik rządu bułgarskiego, dr. Racbmetjew 
przybył przed niedawnym czasem do Lwowa, ce 
lem pozyskania uczonych polskich na katedry 
uniwersyteckie w Zofji. Po odbytej konferencji 
z profesorami lwowskimi, zaproponował docentury 
panów: Leciejswskiemn, Paygertowi 
i Szelągowskiemu.

Dr. Jan Leciejewskl, dotychczasowy 
docent slawistyki na uniwersytecie lwow
skim i pnfesor gimnazjalny, urodził się w Miej
skiej Górce w Poznańskim; gimnazjum ukoń
czył w Ostrowie, stadja zaś uniwersyteckie we 
Wrocławiu, gdzie uzyskał nagrodę konkursową na 
wydziale filozoficznym, oraz stopień doktora filo- 
zofji. Dalsze studja odbywał we Wrocławiu, gdzie 
się habilitował jako docent. Przeniósłszy się w 
roku 1897. do Lwowa, otrzymał posadę profesora 
gimnazjalnego, a równocześnie docenturę uniwer
sytecką. Na ebu tych stanowiskach pozostawał 
aż do końca ubiegłego miesiąca, kiedy przeniósł 
się do Zofji, by objąć tam profesurę uniwersy
tecką. Profesor Leciejewski wykłada w bieżącym 
półroczu po serbska, później będzie wykładał po 
bułgaisku.

kilka silnych uderzeń trzcinką po głowie. Wró
ciwszy do domu musiał się zaraz położyć i zaczął 
się skarżyć na zawrót i ból głowy. W kilka nie
spełna godzin utracił przytomność. Nazajutrz 
przywołani ksiądz i lekarz zastali go bezprzytom- 
nego. Lekarz stwierdził ostre zapalenie mózgu i 
zalanie mózgu krwią. W nocy chłopiec 
życie zakończył.

W sobotę nad wieczorem zjechał komisarz 
i inspektor powiatowy celem przeprowadzenia 
śledztwa Dzieci zeznawały, że ów nauczyciel 
często hije po głowie, Zarządzono obdukcję zmar
łego, a nauczyciela zawieszono w 
urzędzie.

Chwila przełomowa
w Kole wiedeńskim.

Unja demokratyczna (głosiła nastę
pującą deklaraoję:

Połączenie dwóch od początku bieżącej ka
dencji Rady Państwa w Kole Polskim istniejących 
organizacji posłów demokratycznych w jeden zwią
zek pod nazwą Unji demokratycznej, wy- 
wdało w organach prasy konserwatywnej i rady
kalnej prawdziwą powódź z prawdą niezgodnych i 
powadze Koła Polskiego w wysokim stopniu uwła
czających artykułów.

Przyczjną ataków prasowych była widocznie 
obawa, iż nowy związek posłów demokratycznych 
zdoła na wzór Unji konserwatywnej 
w Sejmie wywierać rozstrzygający wpływ na kie
runek polityki delegacji polskiej w Wiedniu, 
a w następstwie tego także Da cały rozwój sto
sunków wyniEu cstataicn wyoorow
zupełnie naturalny rozwój stosunków gwałtownie 
wstrzymać uderzyły organa konserwatywne i ra
dykalne na alarm, szerząc w opinji kraju mnie 
manie, jakoby Unja demokratyczna miała na 
celu jedynie zaspokojenie ambicji jej jednostek, 
jakoby osłabiała’ powagę i wpływ Koła Polskiego 
na zewnątrz, a wreszcie, jakoby ciało niejednolite, 
wewnętrznie niezgodą bezsilne, było wogóle nie
zdolne do jakiejkolwiek akcji politycznej.

Pragnąc poinformować opinję publiczną 
o prawdziwym stanie rzeczy stwierdzają członko
wie Unji demokratycznej, co następuje:

Po pierwsze: Ponieważ warunkiem utrzy
mania powagi i wpływu Koła Polskiego jest za
pewnienie mu stałego kierunku politycznego, a 
kierunek ten zgodnie z objawioną przy ostatnich 
wyborach wolą większości społeczeństwa musi być 
demokratyczny, przeto okazała się niezbędna po 
trzeba zorganizowania ogółu posłów demokraty
cznych w Kole, celem zapewnienia stałej i 
skutecznej działalności większości 
demokratycznej.

Większość ta nietylko nie osłabia zgodnego 
współdziałania z innymi grupami poselskimi w 
Kole Polskim, lecz wykluczając wszelką 
politykę klasową i popierając równomiernie 
interesy ludności miejskiej i wiejskiej, dążyć będzie 
wytrwałe do wytworzenia ściślejszej łączności wśród 
wszystkich posłów polskich celem strzeżenia i 
obrony interesów narodowych w parlamencie wie 
deńskim.

Diugi nasz uczony, który również już od 1. 
listopada przeniósł się do Zofji na katedrę ppa 
wa karnego, dr. Jan Paygert jest galicja- 
ninem. Urodził się w roku 1863. w Sidorowie 
w powiecie husiatyńskim, majętni ś ii swego ojca, 
Adama, znaneg) piety z czasów około roku 1860 
Po złożeniu egzaminu dojrzałeśń w roku 1880. 
we Lwowie odbywał studia uniwersyteckie we 
Wiedniu, Krakowie i we Lwowie. Przez dłuższy 
czas gospodarował następnie na wsi, a przeniósł
szy się w roku 1901. z powrotem do Lwowa, 
uzyskał stopień doktora praw, wstąpił do 
prokuratorji skaibu, skąd go wkrótce powołano 
r.a redaktora Rolnika i na kierownika biura 
statystycznego przy Galicyjskim Towarzystwie Go
spodarczym. „Rolnik“ rozwinął się znakomicie 
pod jego redakcją a [race biura statystycznego 
zjednały sobie kilkakrotnie gorące uznanie ze 
srony wiedeńskiego ministerstwa dla rolnictwa.

Obok swych urzędowych zajęć poświęcał się 
Paygert studjom z dziedziny prawa karnego W 
styczu u r. h. wydał obszerne dzieło p. n.: „Prze
stępne zaniechanie“, jako przerobioną i uzupeł- 
nioną pracę, drukowaną przed dwoma laty w 
„Przeglądzie prawa i administracji" p. n. „Zbro 
dnicze zauechsnie“. Na mocy na nowo przero 
bionego, wyżej wymienionego dzieła, dopuszczono 
go w czerwcu r. b. na uniwersytecie lwowskim do 
habilitacji, poprzedzonej wykładem publicznym 
„O zbrodni dzieciobójstwa“. Tak niedawno otrzy
maną docenturę zamienił nasz uczeny na kate
drę na uniwersytecie w Zofji z dniem 1. listo
pada.

Po drogie: Unja demokratyczna zawiązana 
dla tych celów ideowych, nie miała na oku zdo
bycia stanowisk politycznych, wszelako poczuwając 
się do odpowiedzialności za politykę 
Koła, którą Unja uznaje i którą prasa krajowa 
z naciskiem podnosi, nie może i nie powin
na usuwać się od tych stanowisk, które 
w życia politycznym są środkami do spełnienia 
politycznych zadań.

Podpisując tę deklarację odpieramy zarazem 
rozsiewane pogłoski o rozterkach w łonie Unji 
demokratycznej i stwierdzamy łączną do niej 
przynależność.

Wiedeń, 8. listopada 1907.

Powyższa deklaracja, wręczona przez prezy- 
djurn Unji posłowi Abrahamowiczowi, 
spowodowała jego złożenie prezesury.

Tymczasem. zaszła niespodzianka istotnie 
sensacyjna. Od dłuższego czasu zwraca opinja 
publiczna w Galicji uwagę na usiłowania kon
serwatystów, by sojuszników przeciw demo
kratom znaleźć — w radykalnych ludowcach, 
stojących dotąd poza Kołem. Pisze o tym dzi
siejsza nasza korespondencja lwowska. Nienawiść 
do demokratów, a szczególnie do Narodowej De
mokracji, łączy obecnie dwa te żywioły, dotąd 
zwalczające się jak najbezwzględniej. I ci lu
dowcy, którzy rządy konserwatystów zawsze po
dawali za przyczynę nienależenia do Koła, którzy 
rzucać zwykli przed forum obcych narodowości 
klątwy na polską szlachtę i polski nierząd, ci 
sami radykalni ludowcy dziś wysługują się kon
serwatystom w walce ich z Unją.

Poseł Stapiński, prezes Klubu Ludowców 
nadesłał na wczorajsze posiedzenie Koła następu
jący list:

Jaśnie Wielmożni Panowie 1
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Ze względu na stosunki, jakie nas łączą z Ko
łem, tudzież ze względu na dążność naszą, 
zwłaszcza po ostatnich wypadkach w układzie 
stosunków parlamentarnych, do zjednoczenia 
obu klubów polskich, sądzimy, że przed 
wyborem nowego przewodniczącego Koła Polskiego 
byłoby wskazanem wzajemne porozumienie się. 
Do wniosku tego skłania nas przezorność, aby 
sprawa osoby nie stanęła na zawadzie 
sprawie publicznej. Jeżeli Koło w równej 
mierze z nami podziela dążności nasze do zjedno
czenia obu klubów — o czym nie wątpimy, to 
prosimy o przyjęcie naszego w n i o s ku o od
roczenie wyboru przewodniczącego 
Koła, przynajmniej do czasu odbycia wspólnej 
narady w tej sprawie.

Z głębokim szacunkiem
Jan Stapiński,

prezes Klubu Ludowców.
Po odczytaniu listu p. Stapińskiego wszczęła 

się poufna dyskusja nad kwestją odroczenia. 
Przeszedł ostatecznie znaczną większością głosów 
następujący wniosek:

1) Odracza się wybór prezydjum do 
wtorku.

2) Uprasza się komisję parlamentarną, aby 
porozumiała się w tym czasie z ludow
cami i przedłożyła Kołu protokolarny wynik 
tych rokowań.

Dziś we wtorek, w chwili, gdy słowa te pi- 
szemy, odbywa się dyskusja nad protokolarnym

Równocześnie ofiarował rząd bułgarski kata- 
drę bistorji ludów słowiańskich jeszcze 
jednemu docentowi lwowskiemu, a mianowicie 
drowi Adamowi Szelągowskiemu, Zna
ny ten i ceniony nasz b’storyk odmówił na razie 
i zastrzegł sobie pewien czas do namysłu. Jak
kolwiek jest dla nas niewątpliwie bardzo sympa
tyczny m( że inne narody słowiańskie powołują na 
najwyższe stanowiska naukowe naszych uczonych, 
że to niezwykłe uzasne spotyka naszą wiedzę 
i naukę w tak dużej mierze, musimy wyznać, że 
(puszczenie Lwowa przez dra Szelągowskiego 
przyniosłoby uniwersytetowi lwowskiemu, a zwłasz« 
cza tamtejszej młodzieży niemałą szkodę. Dla 
tego wolelibyśmy może, aby historyk nasz od
mówił powołania z Zofji, chociaż wiemy dobrze, 
że obejmowanie profesur przez polaków na wszech
nicach innych słowian ma dla nis tylko wertość 
moralną, to wszelako może nam przynieść korzyści 
bezpcśrednie, rozprzestrzeniając nasze wpływy na 
9wiat słowiański.

Profesor Szelągowski jest znany nietylko wśród 
zawodowych histeryków, ale także szerszej publi
czności z swych cennych prac historycznych, jak: 
„Walka o Bałtyk (1544—1621. Sprawa północna 
w wiekach XVI. i XVII.“, „Slązk i Polska wobec 
powstania czeskiego", a szczególnie z rozpo
wszechnionej bardzo monografii p. n. „Wzrost 
państwa polskiego w wieku XV. i XVI. Polska 
na przełomie wieków średnich i nowych“.

— n.



wynikiem rokowań komisji parlamentarnej, po 
czym nastąpi wybór prezesa bez dyskusji.

Co p. Stapiński nazywa „dążnością 
do zjednoczenia klubów“, czy tę „dążność“ w per
traktacjach z komisją parlamentarną Kola określił 
ściślej, tego nie wiemy. Znamienny jest patos 
przywódcy ludowców, z którym Kołu, a raczej 
demokratom prawi o stawianiu względów publi 
cznych ponad względy osobiste. Brzmi to 
wprost humorystycznie wobec politycznej prze
szłości posła Stapińskiego i dotychczasowego sto
sunku Klubu Ludowców do Koła Polskiego.

Większość Koła rozstrzygnie prawdopodobnie 
kwestję w ten sposób: albo ludowcy wstąpi ą 
bez zastrzeżeń do Koła i posiądą tym 
sposobem wszystkie prawa, i przejmą na siebie 
także wszystkie obowiązki członków Koła, albo 
pozostaną i nadal poza Kołem bez pre
tensji wpływania na wewnętrzne 
sprawy Koła. Jeżeji ludowcy wstąpią do 
Koła, mogą zawrzeć sojusz z konserwaty
stami i byłymi centrowcami (17 głosów 
+ 12 + 13 = 42 głosy) i tym sposobem zdo
być większość nad Unją demokratyczną reprezen
tującą siłę 30 głosów. Taki sojusz kompromi
towałby jednakowoż w kraju wszystkie trzy 
kierunki Zwalczały się one bowiem dotąd jak 
najbezwzględniej — i to właśnie dla tego, że 
konkurują ze sobą o wpływy wśród 
jednego stanu, o wpływy na wsi wśród 
ludu wiejskiego.

Jeżeli sztucznie sklecone Centrum rozpaść 
musiało się wkrótce po wyborach, cóż za przy
szłość miałby sojusz ludowcowo-konserwatywno- 
ekscentrowy? A coby chłopi p. Stapińskiego po
wiedzieli swemu przywódcy, gdyby chciał ich .za
przedać w niewolę obszarników1’ ?

List p. Stapińskiego uważać należy za pod
stępny manewr polityczny, zmierzający do zasza
chowania Unji w krytycznej chwili.

Z zaboru austryjackiego.

Sojusz galicyjskich konserwatystów 
z ludowcami.

Lwów, 10. listopada.

Organ oficjalny Stronnictwa Ludowego, Przy
jaciel Ludu, w numerze datowanym z dnia 
10. b. m. przynosi niezmiernie charakterystyczne 
rewelacje i charakterystyczną spowiedź:

Biorąo asumpt z ostatnich burzliwych posie
dzeń Koła Polskiego, Przyjaciel Ludu pisze:

.Posłowie demokratyczni i wszech 
polscy ohoieli odebrać rządy obszarnikom kon
serwatystom. Dla nas ludowców taka zmiana 
rządów byłaby bodajże gorszą ed dotychczaso
wych rządów. Zle jest u nas, gdy rządzą obszar
nicy, ale byłoby gorzej, gdyby rządzili urzędnicy,
ślanka i Wiąceb) nie może mieć żadnego' wph7u. 
— (Jest to fałsz; w Stronnictwie Dem.-Narod 
mają wszystkie warstwy swych przedstawicieli, 
korl)ZędniCy 1116 tW°rZi większości- — Przypisek

Z tej walki między ob3zsrnikami, a urzędni- 
kami - być może, wymknie jakaś korzyść dla 
ludu. Może nareszcie obszarnicy przyjdą do ro
zumu i przekonają się, że bez ludu mała ich siła 
1 musieliby przegrać wojnę z urzędnikami, któ
rych jest znacznie więcej. Może tsdy obszarnicy 
wyciągną z tych doświadczeń naakę na przy
szłość, że trzeba się podzielić władzą z lu
dem. n

Daj Boże, aby to nareszcie się stało.
Są pewne oznaki, że to się stinie“.
Od dawna zwracało uwagę dziwne zbliżanie 

się ludowców do konserwatystów. Szło to z góry 
z Wiednia, w kraju znajdowało oddźwięk.

Do Koła Polskiego ludowcy wstępować nie 
chcieli me dlatego głównie i jedynie — mówmy 
słowami ludowcowego Kur jera Lwowskiego 
— źe w Kole większość stanowili konserwatyści 
ale dlatego, źe nie chcą poddać się majoryzacj 
w sprawach politycznych i społecznych. Ludowcy 
nie chcą ntonąć ani w większości konserwatywnej, 
ani w większości UDjonistycznej. Ludowcy msją 
prawo żądać, jako najsilniejsza liczebnie partja 
polska w parlamencie, (17 posłów mają również 
demokraci narodowi —- przyp. kor), aby się z ich 
głosem liczono przy wszelkich planach, dotyczą 
cych zmiany na naczelnych posterunkach.

I w swych marzeniach o najwyższych poste 
runkach wynaleźli nowe stanowisko „trybuna 
ludu“ przy namiestniku galicyjskim, który to 
trybun miałby być rzecznikiem opozycji, ich za
pewne.

Cofanie się z zajmowanego przez blisko dwa 
dziesiątki lat stanowiska i kokietowanie konserwa
tystów przedstawi się przejrzyściej, gdy nprzyto- 
mnimy sobie, źe konserwatyści od września b. r 
zaczęli pracę wśród ludu, podjęli wydawnictwo 
dwutygodnika Indowego, Roli, gdzie dla lepszego 
zamaskowania się, wystę.ują w imię interesów 
agrarnych. W ostatnich numerach Rola otwarcie 
wystąpiła przeciwko demokratom. A krakowski 
Czas zaczyna mówić o zbliżaniu się żywiołów 
rolniczych do siebie.

Mimo więc zastrzeżeń, czy niedomówień K u 
rjera Lwowskiego, a dzięki niedyskrecji 
Przyjaciela Ludu i Czasu, można wnosić, 
źe konserwałyści w walce z demokracją łączą się 
z ludowcami w imię interesów agrarnych. Zbli
żanie się zrozumiałe — wśród warstw ludowych 
demokraci na cdowi zyskują coraz większe wzięcie, 
może czym grożą ludowcom; rządy w kraju prze
chodzą zwolna z rąk konserwatystów w ręee de 
mokracji. Zmysł samozachowawczy każę oba stron 
nictwom tę demokrację zwalczać. I ponad prze
ciwieństwa interesów, przekreślając dawną walkę, 
dotychczasi przeciwnicy podają sobie dłoń kor- 
djalnie.

Z zaboru rosyjskiego.

Warszawa. Kurjer Warsz. donosi: Według 
prywatnych informacji z Petersburga, wobec ry
chłego wprowadzenia w Królestwie Pol- 
sfam samorządów ziemskiego i miej- 
skiego, ministerjum komunikacji ma ograniczyć 
kredyt na budowę nowych szos i dróg wo
dnych, pozostawiając troskę o lokalne komuni
kacje miejscowym instytucjom samorządnym. 

Rewizje i aresztowania.
Warszawa. W piątek zrana policja 

z wojskiem otoczyła bazar Uirycha przy ul. Bagno, 
dokonała rewizji w jatkach i aresztowała około 30 
osób z pośród pracowników rzeźnickich. Również 
zrewidowano drukarnię na Nowym Swiecie pod 
nr. 22. 1 aresztowano jej właściciela.

Tegoż dnia agienci ochrany aresztowali 15 
osób, prawie wyłącznie samych handlowców, któ
rzy w czasie od godziny 2 po południu do 11 
wieczorem przychodzili do jednego z mieszkań na 
01° 4^ pi?lrze w domn przy ul. Długiej pod

Łódź W piątek o o godz. 1. p0 południu 
wojsko 1 policja otoczyły cały szereg 
ulic w dzielnicy staromiejskiej: Sfcodolnianą, Luto
mierską Aleksandrowską. Zgierską, Łagiewnicką, 
Zawadzką, Stary Rynek, Bsłacki Rynek i inne 
Dokonywano rewizji przechodniów i przejezdnych’ 
aresztując przy tym 143 osoby za niepo
siadanie przy sobie legitymacji. Aresztowanych 
odprowadzono do I cyrkułu i po pewnym czasie 
około stu wypuszczono na wolność.

Położenie w Rosji.
Otwarcie Dumy.

Petersburg, 12. listopada. (TBW.) Pet. 
A 8’ donosi, źe car osobnym ukazem po
lecił zagajenie obrad trzeciej Dumy wicemarszał
kowi Rady państwa, rzeczywistemu tajnemu radcy 
stanu Gołubiewowi, w dniu 14 listopada w pałacu 
taurydzkim. Car nie będzie przyjmował posłów 
w pałacu zimowym.

Przyszłe prezydjum w Dumie.
P^srsburg, 12. listopada Kierujące koła 

paździermkowców powzięły w sprawie wyborów do 
prezydjum przyszłej Dumy postanowienie nastę
pujące : *

Prezes paźlziernikowiec R odzianko ; 
pierwszy wiceprezes — kadet wskazany przez 

frakcję parlamentarną tej partji;
drugi wiceprezes — prawieowiec hr. Bobrin-

skij;
sekretarz — Połowcew (urzędnik do szczegól

nych zleceń przy Stołypinie).
Miejsca pomocników sekretarzy mają być po- 

dzielone tak: 2 prawicowców, 2 październikowców, 
1 umiarkowany, 1 kadet

Krótkie wiadomości.

Ag.

Nowe stronnictwo ruskie.

W Galicji wschodniej organizuje się nowe 
stronnictwo 2 rusko-klerykalne«, które przeciwstawi 
się zapewne radykalno agitatorskiej działalności 
rządzącego dzisiaj stronnictwa ukraińskiego. Do
nosi o tym z złośliwym zadowoleniem Hałyczanin, 
organ moskalofilów, również zaciętych choć na 
razie bezsilnych wrogów partji. Ukraińców. Zna
miennym jest, źe najwięcej propaguje utworzenie 
nowego stronnictwa czasopismo Niwa, uchodzące 
za organ metropolity hr. Szeptyckiego, który do'- 
tychczas wyraźnie stał po stronie Ukraińców. Być 
może, że wytworzy się nowe silne stronnictwo 
klerykalno ruskie z duchowieństwem na czele, 
grupujące się dokoła metropolity.

Russkij Sełanin pisze o nowym stronnictwie. 
Przyczyną bojkotowania stronnictwa ukraińskiego 
i jego organu Diła jest fakt niezaprzeczony, że 
ono w swym radykaliźmie stanęło na tym pun
kcie, iż udział w niem ludzi rozważniejszych i 
poważniejszych, stał się niemożliwym. Rozumie 
się samo przez się, że za duchowieństwem pójdzie 
naród, dotąd wierzący w ogromnej większości, a 
menerzy karkołomnej polityki ukraińskiej, pozo
staną wodzami bez armji, a przy nich pozostanie 
chyba garstka radykalistów i syjonistów, z któ
rymi stronnictwo ukraińskie tak się zbratało, iż 
odstąpiło im dwa mandaty. Spodziewamy się, że 
nowa organizacja duchowieństwa ruskiego nie bę
dzie czysto klasową, lecz obejmie cały ogół ruski 
i wszystkie kierunki naszego życia narodowego. 
Widać, że i najprzewielebniejszemu księdzu me 
tropolicie dojadła już kłamliwa, złośliwa i awan 
turnicza polityka stronnictwa ukraińskiego, iż w 
lwowskim seminarium duchownym nie pozwolił 
na utworzenie Kółka ukraińskiego i zakazał pre
numerowania Diła. Czas już ostatni, zerwać 
wszelkie stosunki z tymi krzykaczami, a nasz 
stan włościański stanie jak mur przy swym 
klerze. Czas jnż przestać słuchać dyktatów 
stronnictwa, w którym rej wodzą tacy politycy, 
jak Petrycki i Budzynowski, lub wachmistrz żan 
darmerji Staruch.

Czy nowe stronnictwo uzyska jaki wpływ 
decydujący, i czy zdoła rzeczywiście osłabić 
wszechwładnych dzisiaj Ukraińców, to naturalnie 
jest- na razie zupełnie niepewne. Również nie 
wiadomo, w jakim kierunku politycznym pójdą 
klerykali ruscy i jakie stanowisko zajmą w kwestji 
polsko ruskiej. Należy odczekać ogłoszenia pro
gramu, które wkrótce nastąpi.

Telegr. donosi, że podana przez pisma zsgraniczne 
wiadomcść o zakazie wywozu zboża z Rosji jest 
całkiem bezpodstawną.

— Sensacyjne morderstwo. Z Bia
łegostoku donoszą, źe baronowę Rosen znaleziono 
zamordowaną we własnym pałacu. Mąż jej baron 
Jan Rosen odniósł niebezpieczną ranę. Sprawcą 
jest rzekomo 17-letni adoptowany sya Rosenów, 
nczeń szkoły realnej.

-Zakaz wywozu zboża. Pet.

Wiadomości polityczne.
Cesarz Wilhelm w Anglji.

Portsmouth, 11. listopada (TBW.) Jacht 
cesarski Hohenzollern zawinął do portu tutejszego 
w poniedziałek o pół do 2. w południe. Okręty 
w porcie i w przystani Spithead powitały go sal
wami armatnimi. Książę Walji, marszałek lord 
Roberto i ambasador niemiecki w Londynie hr. 
Wolff Metternich udali się na pokład Hohenzollern. 
Cesarz przyjął ich w mundurze admirała angiel
skiego. W chwili zawinięcia do portu opadła 
mgła i zaświeciło słońce Miasto przybrane było 
zielenią i chorągwiami o barwach angielskich 
i niemieckich.

Burmistrz miasta Portsmouth wręczył parze 
cesarskiej adres powitalny w firmie albumu pa
miątkowego ze stosowną przemową. Cesarz podzię
kował w kilku słowach i wypytywał burmistrza 
o ulepszenie fortyfikacji, w porcie wojennym, wy
rażając chęć ich zwiedzenia. Wśród owacji licznie 
zgromadzonej publiozności udała się para cesarska 
na dworzec, skąd o pół do 3. po południu wyje
chała do Windsoru, rezydencji królów angielskich.

Krótko po czwartej stanął pociąg na dworcu 
w Windsor, udekorowanym masztami, zielenią 
i kwiatami. Tak samo przyozdobiono drogę 
z dworca do zamku, a po bokach wzniesiono try 
bnny dla publiczności. Po południu zapanowała 
znowu gęsta mgła, tak że wspaniałe dekoracje 
prawie wcale nie były widocznymi. Kwadrans 
przed przybyciem pociągu z gośćmi niemieckimi 
przyjechał na dworzec król Edward ze swoją 
małżonką i książętami dwcrn oraz prezes mini
strów Campbell Bannerman i sekretarz stanu 
spraw zewnętrzfiych lord Grey z całą świtą urzę
dników wojskowych i cywilnych.

Cały front dworca zajęła honorowa kompanja 
gwardji ze swymi oficerami na czele. Na pero
nie znajdowali się także książę i księżna Con 
nanght, księżaa Walji, członkowie rodziny królew
skiej i ambasady niemieckiej. Na widok pociągu 
dworskiego kapela wojskowa zagrała niemiecki 
hymn narodowy. Cesarz wyszedł na peron w 
mundurze admirała angielskiego i przywitał się 
serdecznie z królem Edwardem. Monarchowie 
uściskali się kilkakrotnie. Następnie powitał 
król cesarzową niemiecką i pocałował ją w oba 
było powitanie cesarza1 z królową angielską?

Monarchowie odebrali razem paradę kompanii 
honorowej, poczym udali się do poczekalni, gdzie 
“ast4Pił° wzajemne przedstawienie świt dworskich, 
ro kilku minutach ożywionej rozmowy wyjechało 
całe towarzystwo w powozach galowych do pałacu 
w Windsor. W pierwszym powozie zajęli miejsca 
cesarz, król, oraz książęta Connaught i Walji, w 
drugim cesarzowa i królowa z damami dworskimi. 
Głośne okrzyki publiczności towarzyszyły monar
chom przez całą drogę. Szczególniejszym zapałem 
odznaczała się młodzież akademicka tworząca szpa
lery. Podpadał ogólnie zdrowy wygląd cesarza, 
który z uśmiechem kłaniał się na wszystkie strony, 
widocznie uradowany serdecznym przyjęciem.

Burmistrz Windsoru powitał niemiecką parę 
cesarką dłuższą przemową, w której przypomniał 
dawniejsze wizyty cesarza w Anglji i wskazywał 
na pokrewieństwo monarchów, będące nietylko 
rękojmią pokoju, lecz także podstawą wspólnych 
stosunków przyjacielskich pomiędzy dwoma naro
dami. Cesarz podziękował za serdeczne przyjęcie 
1 zaznaczył, źe czuje się w Windsorze jak w do
mu. Para cesarska razem z królem i królową 
angielską wypili herbatę, poczym cesarz pracował 
dłnzszy czas sam.

Z okazji uroczystości dworskich otrzymali 
książęta Wellington i Argyll ordery czarnego 
orła, księżne Walji i Argyll ordery królowej 
Ludwiki, a ambasador niemiecki w Londynie hr 
Wolff Metternich, wielki krzyż orderu czerwonego’ 
orła z dębowym liściem. Prasa angielska rozma 
ltych odcieni poświęca w dalszym ciągu cesarzowi 
niemieckiemu niezwykle sympatyczne artykoły

Londyn, 12 listopada. (TBW.) O opó- 
źaieniu pociągu dworskiego, wiozącego cesarską 
parę niemiecką z Portsmouth do Windsoru, ogła 
sza towarzystwo kolei Great East cfi jalnle nastę 
pojące szczegóły: Zanim pociąg przejechał sy
gnał koło stacji Bishops Stortford, zauważył jedea 
z urzędników rewidujących tor, źe szyna w miejscu 
tym była pęknięta. Dokonano natychmiast repa
racji i pociąg nadzwyczajny jechał w miejscu tym 
w wolniejszym tempie. - Czy pęknięcie szyny 
bjło przypadkowym, telegram nie donosi.

Windsor, 12. listopada. (TBW.) We wto- 
rek o 9. spożyli goście niemieccy z królewską parą 
angielską śniadanie w pałacu Zaproszono także 
prezesa ministrów Campbell Bannermana i sekre
tarza spraw zewnętrznych lorda Greya. Admirał 
angielski Bosarąuet zaprosił na ucztę dziesięciu 
najstarszych ofi .erów eskadry niemieckiej w Ports
mouth. W poniedziałek składali oficerowie nie
mieccy wizytę oficerom angielskim.

Zmiana w urzędzie finansów Rzeszy?

listopada. Na giełdzie berliń
skiej pojawiła się wczoraj w bardzo stanowczej 
formie pogłoska, źe sekretarz stanu dla finansów 
bar. S c e n g e 1, ustępuje i że następcą jego ma 
zostać znany railjoner i finansista radca han
dlowy Men delssoh n• Bar thold y Byłby 
to po Dernburgu drugi członek rządu z kół libe 
ralao-żydowskiej plutokracji. Potwierdzenia po
głoski należy odczekać.

Dzisiejszy Tsgeblatt donosi, źe w kołach

utrzymujących bliskie stosnnki z rodziną Mendels
sohnów pogłosce tej zaprzeczają.

Ugoda austro węgierska.
Wiedeń, 12. listopada. (TBW.) Prezes 

komisji obradującej nad ugodą austro-węgierską 
oświadczył w poniedziałek, że ks. Auersperg zło
żył swój mandat w komisji. W toku rozpraw 
przemawiał hr. Rolsberg za ngodą. Poseł La- 
pinja w imieniu związku słowian południowych 
oświadczył się przeciwko ugodzie. Następne po
siedzenie komisji w środę.

Budapeszt, 12. listopada. (TBW.) Na 
konferencji węgierskiego stronnictwa niezawisłości 
postanowiono, że członkowie stronnictwa nie mogą 
głosować przeciwko ugodzie austro węgierskiej, w 
przeciwnym razie musieliby wystąpić z parla
mentu.

Demonstracja w uniwersytecie wiedeńskim.
Wiedeń, 11. listopada. (TBW.) Dzisiaj 

w południe zgromadzili się przed uniwersytetem 
tutejszym studenci włoscy, którym odmówiono sali 
na zebranie. Podczas gdy jeden z nich wygłaszał 
mowę włoską, stndenci niemieccy zaśpię wali Wacht 
am Rhein. Włosi odpowiedzieli odśpiewaniem 
włoskiej pieśni narodowej, skutkiem czbgo przy
szło do burdy. Akademicy niemieccy zajęli na
stępnie przedsionek uniwersytetu a włosi udali 
się przed parlament w celn urządzenia demon
stracji na rzecz uniwersytetu włoskiego w Austrjł.

Rektor zarządził zamknięcie uniwersytetu w 
środę, aby nie dopuścić do dalszych zaburzeń. 
Studenci włoscy złożyli oświadczenie, źe ich de
monstracja nie miała na celu drażnienia kolegów 
niemieckich, lecz jedynie urządzenie uniwersytetu 
włoskiego w Austiji.

Także w H r a d c u zgromadziło się w tym 
samym celu kilkuset akademików włoskich przed 
audytorjum fakultetu prawniczego i głośnymi 
okrzykami zapobiegli prelekcjom.

Maroko.
Paryż, 11. listopada. (TBW.) Z Madrytu 

donoszą, źe położenie armji sułtana Abdula Asiza, 
wysłanej pod Mar Cbikę przeciwko wojskom Ma
leją Hifida, jest bardzo smutne. Dezercje są na 
porządku dziennym, ponieważ żołnierze nie otrzy
mują żołdu. Wodzowie usiłowali zaciągnąć po
życzkę w Mellili, lecz kroki ich pozostały bezsku- 
tęcz sy mi, ponisważ rząd odmówił im swej po
mocy.

Kasy rządowe są próżne, ponieważ poszcze
gólne szczepy nie chcą płacić podatku. Kaid Ar- 
gila wyruszył przeciwko opornym. Przyszło do 
utarczki, w której po obu stronach było kilkuna
stu zabitych i rannych. Nadto kilka szczepów 
toczy pomędzy sobą bratobójczą walkę, tak źe 
położenie w państwie marokańskim staje się coraz 
więcej zawiłym.

Krótkie wiadomości.
. . —. PnoiodsHiiie minister jam od
było się znowu w poniedziałek pod przewodnic
twem kanclerza Rrzeszy ks. Bulowa

Sekretarz stanu spraw zewnętrz
nych Schoa, mianowany został — jak donosi 
Reichsanzeiger — pełnomocnikiem pruskim do 
Rady związkowej.

— Z sejmu saskiego. Na poniedziałko
wym posiedzeniu drugiej Izby sejmu saskiego 
krytykował poseł Hettner ujemnie sprawozdania 
prasy. W odpowiedzi wszyscy redaktorowie, z wy
jątkiem przedstawiciela dziennika rządowego, opu
ścili salę posiedzeń i wręczyli piśmienny protest 
przeciwko postępowaniu posła.

— Cesarz anstryjacki przyjmował 
w poniedziałek nowomianowanych ministrów, ode
brał od nich przysięgę wierności i udzielił im 
następnie osobnej audyjencji.

Na uniwersytecie paryskim 
przyszło do poważnych zaburzeń z powodu powo
łania dwóch profesorów z prowincji. Minister 
oświaty Briand nakazał zamknięcie wydziału 
prawniczego do 31. grudnia r. b.

— Szpiegostwo w Toulonie. Pod 
zarzutem szpiegostwa w armji francuskiej areszto
wano w dalszym ciągu 23-letaiego byłego maszy
nistę Gastona Crepy, który już od 3 lat nie peł
nił służby w marynarce i jest elektrotechnikiem 
z zawodu, Crepy utrzymywał stosnnki z areszto
wanym już poprzednio Fargetea.

t Kolon je francuskie. Pod przewod
nictwem prezesa ministrów odbyła się w ponie
działek w Paryżu narada ministrów wojny, mary
narki i finansów w celu obmyślenia nowych środ
ków na podniesienie kolonji. Postanowiono zmienić 
odnośne pozycje w budżetach wojny i kolonji.

— Śmierć patryjarehy. Najwyższy 
patryjarcha i katolikos wszystkich ormian, Mkir- 
kicz, umarł w poniedziałek w Eezmiadzyniu.

; Parlament grecki otwarto w po
niedziałek po odprawieniu uroczystego nabożeń
stwa. Wybór marszałków odbędzie się za tydzień.

Burda w Sobraniu. W Sobraniu 
bułgarskim rozpoczęły się w poniedziałek rozprawy 
nad adresem do tronu. Gdy poseł Zanów zaczął 
napadać ostro na rząd, posłowie stronnictwa rzą
dowego ściągnęli go gwałtem z mównicy. Posie
dzenie musiano odroczyć.

— Parlament perski przyjął w ponie
działek budżet i obmyślił środki na pokrycie nie
doboru. We wtorek spodziewano się przybycia 
szacha na posiedzenie parlamentu.

Nasze sprawy.

— Nauczyciele demonstrują w 
kościele. , Geselliger pisze, że ks biskup 
K i u n d e r zjechał do Koronowa i odbył wi
zytację tamtejszego kościoła św. Andrzeja. Także 
dzieci szkolne wraz z swymi nanczycielami znaj
dowały się w kościele Gdy ks. prób. Treder 
począł dzieci egzaminować w religji w języka pol
skim, nauczyciele opuścili kościół, by wyrazić w 
ten sposób swoje niezadowolenie.



— „Straty“ niemczyzny. Pos. Ta- 
^eblatt podaje znowu długi szereg posiadłości 
¿emskich, które w ubiegłym m:e3iącu przeszły z 
rąk niemieckich w polskie. Pomiędzy innymi 
wymienia takie Dziadki w powiecie gnieźnień
skim, 2000 mórg obszaru i Bobrowniki, 
w powiecie kępińskim, 900 mórg obszaru

Wobec tego donoszą nam z miasta, źe 
Dziadki nabył p. dr. Jaworowicz nie od Biemca, 
tylko od pana Janczakowskiego, a Bobrowniki, 
które od 600 lat znajdowały się w rękach Beli- 
nów, kupił p. Wacław Hącia z Kępna

Wedłag całego zestawieua Fos Tageblattu 
przeszło w W. Ks. Poznańskim w października 
r. b. z rąk niemieckich w polskie 5499 mórg. 
Jeżeli odciągniemy wymienone wyżej Dziadki i 
Bobrowniki, które kupili polscy od polaków, po- 
aostanie tylko 2599 mórg na niekorzyść niemie
cką, a pytanie, czy i reszta przytaczrnych przez 
pismo hakatystyezne sprzedaży przedstawioną jest 
ściśle.

Pozatym statystyka Pos. TagebL jest jedno
stronną, nie podaje bowiem posiadłości, które 
przeszły z rąk polskich w niemieckie, a było ioh 
w ostatnim czasie niestety bardzo wiele. Gdyby 
zestawiono rzeczywisty zysk i nbytek po stronie 
polskiej, o stratach niemczyzny nie mogłoby 
byó mowy.

Ale Pos. Tagabl. za przj kładem osławionych 
dóbr na Pomorzu fabrykuje statystyki tendencyj
nie fałszywe, byle dostarczyć mateijału do no
wych praw wyjątkowych przeciwko połakom.

— Kandydat na sprzedawczyka.
Z Pobiedzisk piszą do Lecha: Obecnie pertra 
ktuje z Komisją kolonizacyjną o swe gospodarstwo 
oktlo 40 morgowe, obywatel tutejszy Tadeusz 
Portasiewicz, żądając za morgę 750 marek. 
Komisja kolonizacyjna daje mu już po 600 mk. 
Agientem jest żyd Leyinsohn z Poznania, do 
niedawna w Pobiedziskach zamieszkały, a który 
prawie co poniedziałek przyjeżdża, sby swoje ope
racje tak w mieście jak i okolicy załatwiać, a po
maga mu na nieszczęście znów pewien polak, 
prawdopodobnie za jakąś prowizję.

— Wlec wyborców w Gnieźnie
zagai! w niedzielę 10. bm. na szczelaie zapeł
nionej sali Domu Katolickiego przewodniczący 
miejskiego Komitetu wyborczego p. mecenas dr. 
Tomaszkiewicz. Pierwszy mówca p. mece
nas Karpiński żalił się na obojętność podczas 
wyborów do komisji szacunkowej i zachęcał do 
licznego udziału w wyborach do rady miejskiej, 
które odbędą się 12, 13. i 14. listopada.

W gnieźnieńskiej radzie miejskiej nie ma o- 
becnie ani jednego polaka. Mówca żalił się — 
jak pisze Lech — na postępowanie policji gnie
źnieńskiej. która jeżeli n. p. jaka gazeta polska 
wystąpi przeciw pewnemu obywatelowi, zachęca go, 
ażeby stawił wniosek o ukaranie, a bywały nawet 
takie wypadki, źe policja przyszła już z gotowym 
wnioskiem, który miał tylko byó podpisanym. 
Następnie zasługje na krytykę szafowanie pienię
dzmi gminy. W dalszym ciągu gani mówca, że 
magistrat wciąż obniża niektórych obywateli po
laków w podatkach w ten sposób, że szacuje ich 
niżej najniższej taksy podatkowej (5,32mk.) upra
wiającej do głosowania, iż w ten sposób pozba
wia ich prawa głosu.

Również zasługuje na ostrą naganę, źe mia
sto, w którym zamieszkuje 16 tysięcy katolików 
wobec niespełna 7 tysięcy innowierców, podaro
wało grunt miejski pod zbór protestancki. Ta- 
kiemi względami polacy nigdy nie będą się mogli 
poszczycić. Przy układania list wyborczych dużo 
polaków bywa opuszczanych

Teraz przygotowuje państwo nowy cios prze 
ciw polskim właścicielom nieruchomości w mia- 
^ach. Założono w Poznaniu Bank hipoteczny, 
•tory będzie popierał niemieckich właścicieli 
Przez udzielanie taniego kredytu hipoteczoego. 

anstwo na ten cel ofiarowało 2 miljony marek, 
“rQgą część da kasa prowincjalna a resztę da- 
^h^fiarn?' bankierzy żydowscy i niemieccy, za

. Co się tyczy szkoły, to i tutaj polacy nie 
Ji żadnego wpływu. Reprezentacja szkolna 
wda też wniosek do ministra oświaty, ażeby 
o*ę katolicką przejęło albo państwo albo gmina 
jska, bo katolicy płacić muszą i8O procent 

r" stbn szkolnego, mimo, iż są najmniej zamożni, 
na»??! łdy ewangielicy płacą tylko 80 a żydzi 

t tylko coś 20 procent. Minister odpisał, źe 
w Wfźinie P0(i rozwagę. Liczba uczniów

wkole katolickiej wynosi 26 i 3, w tern 1343

dziewcząt. Jeżeli się od tego 10 procent dzieci 
niemiecko-katolickich odliczy, to pozostaje bądź co 
bądź jeszcze liczba dzieci polskich tak poważna, 
że polski charakter miasta Gniezna na długie lata 
zapewniony.

Następnie przystępuje zebranie do wy
boru komitetu miejskiego, który odtąd składać 
się będzie z 12 członków, na co zebranie po 
dłuższej dyskusji się godzi. Pan przewodniczący 
proponuje nasamprzód trzech dotychczasowych jego 
członków: pp. mec. Tomaszkiewicza, mec. Karpiń
skiego i Janowskiego, na co zebranie się zgadza. 
Z reszty dotychczasowego komitetu wylosowani 
zostają panowie: Miedziński, Żychliński, Zwierzyń
ski, Chojnacki, Wierbiński, Bysikiewicz, Stabrowski, 
Piechowski i Frankowski. Po dość obszernej dy
skusji, mającej na celu zniewolenie komitetu do 
jaknajenergicznej agitacji i wybraniu 6 mężów 
zaufania, uchwala zebranie w myśl propozycji p. 
Antoniego ^mieleckiego, popartej przez p. mece
nasa Karpińskiego, rezolucję tej treści:

Zebrani w dniu 10. listopada 1907. roku 
obywatele miasta Gniezna protestują przeciwko 
darowaniu własności miejskiej pod budowę ko
ścioła protestanckiego i wyrażają z tego powodu 
radzie miejskiej wotum niezaufania.

Na tern porządek dzienny się wyczerpał, a 
pan przewodniczący zebranie zamknął, dziękując 
obecnym za tak liczne przybycie.

— Wlec Towarzystwa Czytelni 
Ludowych na powiat ostrowski odoę 
dzie się na Krempie w czwartek 14 b. m. w 
lokalu p. K. Sikory

I Dla mieszkańców przy szosie Grabowskiej 
i drodze do Kęszyc o godz. 8. II. Dla reszty 
wsi o godz. 9. Kobiety i dziewczęta na wiecu być 
mogą.

Komitet Tow. Czytelni Ludowych w Poznaniu 
na powiat ostrowski.

— Wlec antyalkohollczny w 
Buku odbędzie się w przyszłą niedzielę 17. li
stopada wieczorem o godzinie pół do 7. na sali 
p. Knecbtla. Przemawiać będzie p. dr. Gant- 
kowski.

— Wlec Straży w Grudziądzu
celem wyboru kandydatów na komisarzy w po
wiecie grudziądzkim wiejskim, odbędzie się w 
niedzielę 17. listopada o 1. po południu na sali 
p. Gemakiego (Gewerbehaus) przy ul. Długiej 16. 
O liczny udział mianowicie rodaków z powiatu 
wiejskiego, prosi

Jan Bona,
starosta na powiat grudziądzki wiejski.

— Tow. wykładów ludowych 
im. Mickiewicza w Buku urządza na 
sali p. Knechtla wieczorem o godzinie 8. szereg 
odczytów z bistorji i literatury z nauk przyrodni
czych i ekonomiczno-społecznych i to w następu
jące niedziele: 24. listopada, 8., 15. i 22. gru
dnia. Wstęp bezpłatny dla wszystkich.

— Walne zebranie Tow. robot
ników w Ostrowie odbyło się, jak pisze 
Gaz. Gstr., w niedzielę 10. b. m. na sali Dorna 
katolickiego z udziałem gieneralaego sekretarza 
Związku djecezalnego, ks. kanonika Adamskie
go z Poznania. Ks. patron Zborowski za
znaczył, źe ostrowskie Tow. robotników liczy za
ledwie 200 członków i wzywał do liczniejszego 
przystępowania. Prezes Tow. p. Andrzej Ko
lasa przemawiał na temat korzyści Towarzystwa 
i zachęty do wstępowania.

Ks. kanonik Adamski dał pogląd na cele 
Związku djecezalnego robotników, mówił o ważno
ści zabezpieczenia robotnika na starość i niemoc 
i doniósł o zaprowadzeniu w Ostrowie biura 
obrony prawnej, którego kierownictwo obejmuje 
ks. Lisiecki. Na koniec zaznaczył mówca, źe 
przynależność do Tow. robotników nie przeszkadza 
bynajmniej przynależności do Związku Zawodo
wego, gdyż Tow. robotników urabia i przygoto
wuje robotnika na późniejszego członka Związku 
Zawodowego.

Na nowych członków Towarzystwa zapisało 
się 90 robotników. Trzykrotnym okrzykiem na 
mówców i zarząd Towarzystwa zebranie zamknięto.

— Wlec Hlji Związku Zawodo
wego odbył się w niedzielę w Bydgoszczy 
na sań p. Suprytowskiego. Zagaił wieo p. Babst, 
przewodniczył p. redaktor T e s k a, przemawiali 
p. dr. Warmiński, p. Piotrowski z Pozna-

nia, p. redaktor Rakowski z Grudziądza i kilku 
zgromadzonych.

Ze świata.
Uroczystość wręczenia królowi Edwardowi 

brylantu Cullinan.
Londyn, 11. listopada. W dniu urodzin 

króla Edwarda w piątek 8. bm. odbyła się inte
resująca uroczystość wręczenia królowi najwię
kszego brylantu na świecie Cullinan, jako po
darku od parlamentu transwalskiego. Delegaci 
południowo afrykańskiej kolonji przybyli nadzwy
czajnym pociągiam strzeżonym ostro przez taj
nych policjantów na staoję Wolwerton. Tu wsie 
dli w szczelnie zamknięty powóz i pod eskortą 
detektywów na kołowcach udali się do zamku 
Sandringbam, siedziby króla, gdzie oczeki
wał ich znowu eddział agientów policyjnych. Do
stawszy się szczęśliwie do wnętrza, zostali dele
gaci natychmiast zaprowadzeni do sali, gdzie 
przyjął ioh król w otoczeniu rodziny królewskiej. 
Także królowa hiszpańska była obecną. Przy
wódca delegacji sir Richard Solom on wręczył 
królowi brylant i oświadczył w krótkiej przemo
wie, że podarek ten ma byó dowodem lojalnośoi 
Południowej Afryki. Następnie zdjęto zasłonę 
z drogocennego kamienia i król wziął go do ręki. 
Król był zachwycony wspaniałym brylantem i po
dziękował serdecznie za ten dowód przywią
zania

Cullinan waży pół kilograma i oszacowany 
jest na 20 miljonów marek.

Wypadek na budowli.
Hamburg, 12. listopada (TBW.) Na 

nowej budowli hotelu Atlantiąne zarwał się snflt 
trzeciego piętra i przebił podłogę drogiego. 
Z pod gruzów wydobyto jednego robotnika nie 
żywego, jednego ciężko, a trzech lekko rannych. 
Straż pożarna udzieliła im pierwszej pomocy. "

Siedmiu górników zabitych.
St. Etienne, 12. listopada. (TBW.) 

W szybie Gloire uderzyła w poniedziałek wieczo
rem winda o ścianę kopalni. Siedmiu górników 
spadło w 200 metrów głęboką przepaść i zabili 
się na miejscu.

Katastrofa kolejowa.
Berlin, 12 listopada. (TBW.) Podstacją 

Bernau zjechały się dwa pociągi towarowe. Sza- 
fner Hidde ze Szczecina padł na miejsca trapem. 
Strzaskana jest lokomotywa i 13 wagonów. Je
den, napełniony spirytusem, spłonął doszczętnie. 
Obydwa tory kolejowe są dla komunikacji zam
knięte. Pasażerowie pociągów osobowych muszą 
w miejscu katastrofy przesiadać.

Napaść na gienerała.
Lwów, 12. listopada. (TBW) W ujeż

dżalni wojskowej w Jarosławia napadł z nienaeka 
oficer nłanów Kahn na gienerała Semmingen 
odbierającego raport. Kahn rzucił się na giene
rała z podniesioną szpadą, lecz inni oficerowie 
pospieszyli napadniętemu z pomocą i ranili ciężko 
napastnika. Cios przeznaczony dla gienerała ugo
dził w rękę jednego z poruczników. Kabna are
sztowano i umieszczono w lazarecie wojskowym. 
Przyczyną zajścia było odjęcie Kahaowi patentu 
oficerskiego przez sąd honorowy.

Siaasssśs sfejiaM (attsan

Poznań, dnia 12. listopada.
Kalendarz. Dziś: 5 Braci Polaków, Chry 

Nowosława.
Jutro: Dydaka w. i Engenjui 

Wschód słońca.
Wszerada.

Dziś: 7,17 zachód
Jutro: 7,18 n
Dziś; 1.43 zachód

Jutro: 2,13 12

— * Przepowiednia powietrza berliński 
stacji meteorologicznej na środę dnia 13. listopad; 
Zmiennie, w większej części deszcz; słabe wiatr 
z początku chłodniej, później znowu cieplej.

— * Znaczki dobroczynności z pelika
nem w kolorach: szarym- zielonym i csnwonym 
po 2 fen. aabyó można w administracji plama 
aaszego.

— * Biuro Straży i Biuro Informacyjne 
P. C. K. W. przy Alejach (ul.Wilhal- 
mowskiej) ar. 18 w podwórza jest otwarta 
codziennie rano 10 -1, po południu 4-6, w nie
dziele i święta 12—1. Adres: Dr. Tadeusz Ja
worek!, Poznań-Posen. Telefon: 1640 {tylko w 
godzinach 10—1 i 4—6.

Prosimy o nadsyłanie wiarogodaegc materiału, 
jako to: zakuć w i rozporządzeń policyjnych 
i administracyjnych, nadążyć komisantów, lant- 
ratów 1 urzędników stano, akt sądowyoh, wyro
ków itp. — dla użytku posłów naszych,

— * Z teatru:
Wtorek: Ubogie lwice, komedja w 5 aktach 

Emila Augiera. Ceny zwyczajne.
Środa: Piękna ogrodniczka, komedja w 1 

akcie St. Krzywoszewskiego i tryskająca dowcipem 
sztuka w 3 aktach p. Ł Człowiek o 100 głowach 
przez H. Moulin i E. Dólavigne. Ceny zwy
czajne.

Czwartek: Cierpki owoc, komedja w 3 aktach 
Roberta Braoco. Ceny do połowy zniżone.

W piątek Na żądanie wielu osób Edukacja 
Bronki, komedja w 3 aktach St Krzywoszewskie
go. Ceny zwyczajne.

W sobotę: Nowość; oryginalna w pomyśle 
sztuka w 3 aktach p. t. Baccarat czyli Ofiary 
gry, przez H. Bernsteina. Sztuka ciesząca się 
nadzwyczajnym powodzeniem na pierwszorzędnych 
scenach, zainteresuje niewątpliwie naszą premie
rową publiczność. Ceny zwyczajne.

W niedzielę po poł. o 3 Dziady dramat w 6 
obrazach Adama Mickiewicza. Ceny do połowy 
zniżone.

W niedzielę wieczorem: Baccarat, komedja 
w 3 aktach H. Bernsteina. Ceny zwyczajne.

— * Na Czytelie ludowe złożył w dalszym 
ciąga:

pan St. Knapski z Jeżyc, zebrane na weselu 
13.60 mk.

Rszem z poprzednimi zebraliśmy dotychczas: 
130.70 mk.

Dalsze datki chętnie przyjmujemy.
— * Wieczór pieśni dr. Łucjana Prusa, 

którego Lutni ndało się pozyskać na jeden jeszcze 
wieczór, cennym i artystycznie ułożonym progra
mem zapowiada zgromadzenie się publiczności 
o wykwintnie muzycznym smakn.

Artysta wieczór podzielił na trzy części, i to na dział 
muzyki kościelnej z towarzyszeniem fisharmoniom, 
dział muzyki operowej i dział pieśni z towarzy
szeniem fortepianu. W pierwszej części usłyszymy 
Moniuszki: Miserere mei i Na skrzydłach pieśni; 
w drugiej Wagnera Pożegnanie Elzy z Lohengrina 
i arję Cania z Pajaców LeoncaTalla; w trzeciej 
części pieśni: Galla Gdybym był młodszy, dziew
czyno, Wydżgi Przędziwo, Lassena W dzień za
duszny i St. Niewiadomskiego Miesięczna noc. 
W przerwach pan Stanisław Ogurkowski zagra 
kilka pieśni Mendelsohna oraz swoje kompozycje. 
Zachęcamy czytelników do udziału w tym wie
czorze.

Biletów na powyższy Wieczór Pieśni naby
wać będzie można od godziny szóstej w składzie 
cygar p. M. Drostego w Bazarze. Cena biletów 
po 3, 2 i 1 mk.

— * Pana S. Turnie z Objezierza nie 
wielką oddają przysługę jego polityczni przyja
ciele. Ktoś z posiedzicieli ziemskich napisał z 
Berlina dwa sążniste artykuły do krak. Czasu, 
które w całości powtórzył tutaj Dziennik Pozn., a 
w Bytomia cały długi ustęp Dziennik Slązki. 
Prasie tutejszej zarzuca autor, że nie informuje 
dostatecznie „W. Ks. Poznańskiego* o zaintere
sowaniu się, jakiego doznała broszura p. Tumy 
w prasie niemieckiej; że tendencyjnie twierdziła, 
jakoby po stronie niemieckiej ową broszurę lekce
ważono. Na dowód, że było inaczej, autor wymie
nił 18 gazet niemieckich, które się o broszurze 
p. Tarny rozpisały.

Z tych 18 gazet mamy w naszej redakcji 
całą ich połowę. Przeczytaliśmy wszystko, co w 
nioh o bioszurze pisano, podaliśmy główne głosy 
i nabraliśmy przekonania, źe się prasa niemiecka 
broszurą zbyt nie zainteresowała.

Czy to nie zbyteczna pretensjonalność ze 
strony autora obu artykułów, aby przy tak ważnej 
kwestji bawić się w takie drugorzędne zagadki, 

(Ciąg dalszy w Dodatku)

^3tol Krzyżanowski.

U progu nowego życia.
*)

(Ciąg dalszy).

Nie ~ mówiła żywo z prośbą gorącą
e^W8li * Ź serową.. Pamiętaj, żeśmy się razem 
tkjęjjj ' 8 przez diogie lata był ci trzecim dzie- 
łió, ŁrP^Wle' Cbce się przed tobą usprawiedli 

6 W8iy8tko wytłumaczyć. Tyle istnieje 
bować ?Tyłek na ś<iecie> dlaczego nie spró-

Jt8l Kdnęj wyjaśnić?
^«kawin, r to umiał naprawić — przebiegło 
M zsJk ej>riez umysi kob'ety. Myśl tę je- 
<55; - owała dia siebie, mówiąc wzamian gło-

-’to, Jathęinj^p ^a-b tak go jeszcze bronisz go-

S ¿dtv°,Ż -Pfzez te !ata kwestia ta schodziła 
?’’Jła W16^ Z pami«ci? — odrzuciła Albjż 
[’’»ą nrn palącą serc naszych, piołunową za 
Msza ?tórił tym ’ ’ • ’bardziej gorzka, tym 
¡yiy i'I)n?o7*iar W!?c pierwszy dłoń do
>ć? ,ai?:a ?yctoga. czy możemy ją od- 

11 ’ dobroci ° °^ 8^’ mamo’ do twej szlachetno- 

0 zbyteczne, moje dziecko. Wiesz, źe,

jeżeli nie wszystko zapomniałam, to wszystko od 
dawna przebolałam i przebaczyłam.

Podniosła eię, a opierając rękę o ramię córki, 
patrzyła przez ehwilę w jasne jej źrenice. Wielką 
miłością kierowana, czytała w nich, jak w przej
rzystej krynicy, której wody, uśpione na pozór, 
wybuch nagły powołał do życia.

— Chodźmy — wyrzekła krótko, przeciąga
jąc rękę z pieszczotą, po białym czole dziew
czyny.

Posłyszawszy kroki obu kobiet, Olszański 
zerwał się mimowołi z fotela, porzucając, przy
braną przedtem pozę tryumfatora.

Wyprostowany, stał ze wzrokiem w drzwi 
utkwionym, licząc, iż spryt wrodzony, podyktuje 
mu, stosownie do okoliczności, najwłaściwszą drogę 
postępowania.

W gruncie, cała ta .awantura', jak ją w 
duchu nazywał, bawiła go niepomiernie. Wogółe, 
niepotrzebnie się narażał na podobne .bece*, 
idąc tn za piękną panną. Należało, nie robiąc 
niepotrzebnych ceregieli, zbyć ją komplementem 
ulicznym. Ale gdy ją pozaał, gdy go spotkanie 
to zaskoczyło znienacka, przypomniał sobie, źe 
panienka ma brata. W myśli staoęła mn dorodna 
postać Stanisława, który przy okazji mógłby 
chcieć załatwić z nim wszelkie inne rachunki. 
Nie; p. Karol Olszyński był jako znany świato- 
wiec, bardzo correct i nie lubił starć żadnych. 
Stąd też dobre wychowanie, no i śliczne oczy 
łoi, ni8 taił tego przed sobą, przywiodły go tutaj.

Na pregu stanęła siwowłosa, poważna w pro 
stocie czarnej swej szaty, pani Amelia Lipowiecka 

Modny młodzieniec, z kruczym wąsem junacki 
do góry podkręconym, zgiął się mimowołi w peł
nym czci ukłonie. Oa, który pieniądze rzuca] 
często garściami, a w myśli nazywał ją niera: 
wzgardliwie „łachmaniarką*, począł teraz, iż tc 
nawet, w skromnych swych prograch, btórycŁ 
jedyną ozdobę stanowiły stare pamiątki, nie prze 
stawała ona byó „w każdym 0810“ wielką panią 
I bezwiednie prawie po raz drugi, w niskim ugiął
się ukłonie.

Spokojne, rozumne oczy kobiety spoczęły na 
nim tak badawczo, jak gdyby niepomna przeszło 
ści, ehciała tylko w przystojnej tej twarzy, duszę 
odszukać i nawskroś ją przeniknąć.

Przez chwilę przykra zapanowała cisza.
Miody człowiek zrozumiał, iż tej kobiecie w 

czerni, którą on, bądź co bądź, najsrożej skrzyw
dził w życiu, bo ją na starość z rodzinnego wy
rzucił gniazda, należy się od niego kilka słów 
pokory i usprawiedliwienia.

. daroje — wyrzekł, przerywając 
milczenie — źe się ośmielam spokój jej zakłócać. 
Pojmuję doskonale żal, jaki panie mogą mieć do 
mnie... I dlatego właśnie pragnąłem oddawna, a 
szczerze, oczyścić się w oczach pani z pozorów 
winy, tak niesłusznie na mnie ciążącej.

Przerwała mu poważnym ruchem ręki.
— Panie Olszański, nie poruszajmy prze

szłości ! Nic jej nie wskrzesi i nie przywróci...

Chcę wierzyć, iż długoletnia przyjaźń dwóch ro
dzin odżyła w twym sercu, oraz, że przestępujesz 
dziś te progi, tylko jsko dawny przyjaciel* i towa
rzysz mych dzieci

Było to przebaczenie, z przedziwną dane 
prostotą. Przebaczenie wszystkich krzywd, wszyst
kich łez, poniżeń i zawodów, jakie przez niego 
wycierpieć mnsiała.

Inia, znająca tak dobrze cierniste życie matki, 
patrzyła na nią w tej chwili z wdzięcznością i 
n wielbieniem.

A pani Lipowiecka, która niezwykła nic 
przez pół robić, wskazawszy gościowi miejsce, 
dodała:

— Cieszę się, iż nam pan przynosi tchnie
nie młodości i świata.

Poczym gorącym spojrzeniem córki zachę
cona, jęła go wypytywać z dobrocią o matkę jego 
i resztę rodzeństwa.

Pan Karol, który w przyjęciu tym niespo
dziany wygrywał atat, zrozumiawszy korzyści, 
jakie stąd osiągEąó może, roztaczał całą swą gięt
kość i wykwint światowca w cela olśnienia obu 
kooiet. Był powściągliwy, dyskretny, dystyngo
wany. Zielonkawe tylko błyskotliwe jego oczy, nie 
zatrzymująca się nigdy dłużej na jednym przed
miocie, pierzchały uparcie przed jasnym spojrze
niem pani Lipowieckiej, które, jak sądził, chciało 
koniecznie do duszy mu zajrzeć.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Za okazane współczucie po śmier
ci ojca i brata naszego

śp. Zygmunta Grochowskiego
wszystkim Znajomym i Przyjacio
łom Zmarłego składają najserdecz
niejsze

„Bóg zapłać.“
syn i rodzina.

Sitzung

der Stadtverordneten zu Posen
am Mittwoch den 13. November 1907. nachm. 5 Uhr.

Tagesordnung:
1. Wabl' eines ersten und eventuell eines zweiten Stellver

treters des ersten Abgeordneten der Stadt zum Provin- 
zial-Landtage.

2. Verstärkung von Etatspositionen.
3. Aenderung der Hundesteuer-Ordnung.
4. Verbesserung der Kräne auf der Umschlagstelle. 
ß. Aufstellung von Bogenlampen in der Bergstraße.
6 Erhebung von Beiträgen zu den Kosten der Strassen-Ver

breiterung an der Einmündung der Neuen Strasse in den 
Alten Markt.

7. Festsetzung einer neuen Ordnung über die Erhebung von 
Gebühren tür die Benutzung der Kanalisation.

8. Einrichtung einer Wohnungsinspektion.
9. Antrag des Herrn Stadtverordneten Dr. Ludwig Kantoro- 

wicz, betreffend Einrichtung einer fortlaufenden Wohnungs-
§ Statistik und städtischen Wohnungsnachweises.

10. Veranstaltung von Turnübungen und Jugendspielen für 
Schüler der staatlichen Fortbildungsschule.

11. Abänderung des Ortsstatuts für die gewerbliche Fortbil
dungsschule.

12. Festsetzung einer Gehaltskala für die Handelsschullehrer.
13. Entlastung von Rechnungen
14. Bewilligung einer Kurbeihilfe an einen erkrankten Be

amten.
15. Ankauf von Grundstücken.

CZESŁAW LEITGEBER
budowniczy,

w Poznanln, plac Wllhelmowski 17.

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres budownictwa 
--------wchodzące. —;------

Kupuję
każdą Ilość zboża

i płacę za dobry towar najwyższą cenę.
Sprzedają

mąkę, osucle, makuchy 1 wszelkie towary pastewne 1 
spożywcze dla rolników, z gwarancją czystego towarn.
Udzielam zaliczki na zboże również przy zaciąganiu po
życzek amortyzacyjnych z banku po nizkim procencie, kon
wertowaniu landszafty, regulowaniu hipotek jak i nabyciu 

lub sprzedaży posiadłości.
G. Rltter, Poznań, nl. Wodna nr. 27. Telefon nr. 62.

Interes zbożowy, parcelacyjny i finansowy.

Nadzwyczaj korzystnie
kupuje się w polskim składzie

Wład. Rayera.
IOOO sztuk

zegarków kieszonkowych
z najsłynniejszych fabryk do wyboru.

SO" Wspaniały wybór
złotej biżuterii 1 pierścionków

zaręczynowych
w najmodniejszych fasonach.

Reperacje wykonuje się spiesznie 
i starannie pod gwarancją.

W. Mayer,
zegarmistrz i złotnik.

Poznań, ulica Nowa nr* 11.
Zał. 1899. Telefon 1844.

dB

Proszę żądać 
wszędzie s

Najstarsza Fabryka Tabaczna
jMoblesse“

Kalinowskiego i Przepiórkowskiego 
w Warszawie

" założona w roku 1877. -

swoje oryginalne Papierosy
z wyborowych rosyjskich tytoni własnych plantacji na Krymie.

Główny skład w Poznaniu 
ul. Bismarka nr. 8. Tcl. 2556.

------Schmidta ------
maszyny do prania dębowe 

Maglownie angielskie pokojowe. 
Wyżdżymaczki.

Ramy do suszenia flran.
------ Szafy ■ ■

żelazne do pieniędzy od M. 150,—
do wmurowania od M. 27,— 

2-skrzydłowe dla Spółek zawsze 
na składzie.

—— Łóżka ——- 
żelazne, mosiężne, angielskie i wy
ściełane dla dorosłych i dzieci.

Klozety. Umywalki.

J^nsena qq
g antracytowe 

z ogniem jącym, z patento
waną regulacją i rosztem, składa
jącym się z kilku części, który 
umożebnia założenie każdej części 
osobno bez rozbierania pieca, 
coby pociąg, za sobą znaczne koszta. 

O. R. P. 42150 D. R. P. 72 524 
Antracyt -■■■ -

angielski częściowo i wagonami.
---------- 1 Iryjskie - ■ —

piece wedle ryciny do każd. paliwa.
Nr. 21 23 25 27

po M. 18,50 24,50 34,00 5i,00 
ogrzewa 50 100 150 300 cbm 

Przedstawki piecowe, pudła do 
węgli, szufelki, haczyki i cęgi do 
ognia. Płaszcze przed piece poleca

Specjalny magazyn sprzętów knchesnych 1 domowo-gospod. 
Poznan-Bazar Firma T. Otmianowski Telefon 565.

właściciele B. Ziętkiewicz S. Wlińcikiewicz.

Bidety.

C£3 Zapalacz eh
platynowy do cygar, 
gazu, lamp itd. wedle 

rye. M. 1 za szt.

Majątek ziemski
Mały Łąck pod Korono wem

zamierzamy sprzedać.
Do rządowej koleji (stacja W. Łąck) jest ca. 3 kim., 

do powiatowej koleji (stacja Wierzchucin) również ca. 3 kim., 
do szosy ca. 2 kim., do kościoła ca. 2 kim. Wymieniony 
folwark obejmuje ca. 808 mórg, przeważnie pszennej i jęcz
miennej roli, w tern około 40 mórg dobrych dwukośnyeh 
łąk. Budynki w znakomitym stanie, dom mieszkalny (dwo
rek) masywny, nowy, obeimujący 10 pokoi, leży w pięk
nym ogrodzie nad jeziorem, oraz budynki gospod. nowe, 
murowane. Inwentarz żywy i martwy kompletny. Cena 
nader przystępna. Zaliczki potrzeba przynajmniej 75,000
marek.

Szanowni Panowie Reflektanci zechcą się zgłosić 
wprost do nas, jako do właścicieli opisanego majątku.

Bank Ziemski
w Koronowie (Grone a. d. Br.)

Baczność! Baczność!
Piece żelazne 
Piece naftowe 
Piece spirytus. 
Kuchnie żelazne 
Kuchnie gazowe 
Łóżka żelazne 
Łóżka mosiężne 
Umywalki żelazne

Daszyny doprania
naszynydomięsa
Daszyny dochleba
Przedstawki do 

plecy
Pudła do węgli 
Bańki do nafty 
Lampy kuchenne 
UJagi kuchenne

Tuardouski
Poznań, St. Rynek 79.

Specjalny magazyn sprzętów kuchennych i damow.

Stefan

Dla mego brata, człowieka 
przystojnego z prawym charak
terem, posiedzieiela kamienicy 
i handlu zbożowego poszukuję

żony.
Rodzice lub opiekunowie pa
nienek posażnych, którzyby 
chcieli widzieć szczęście swych 
dzieci zechcą się z zaufaniem 
zgłosić. Anonimów nie uwzględ
nia się. Łisk. oferty z fotogra- 
fją proszę nadesłać do Eksped. 
Knrjera pod nr. A. B. 100.

RaP7nflĆP Tygodniowe pismo 
uuIiłIIUuu. wychodź, w Poz
naniu, jest łania do nabycia. 
Przyzwoita egzystencja i docho
dy zapewnione. Bliższych ob
jaśnień udzieli się pod literami 
N. N. 25. postlagernd Posen.

Młodzieniec
były redaktor pewnego pol
skiego pisma, poszukuje odpo
wiedniego

zatrudnienia.
Łask, oferty p. lit. A. J. 100. 
do Eksped. Kur. Pozn.

Pierniki Markiewicza,
K.kl.doTT, ł Nnwaj Drukami Polskiej G. m. b. H. w Pornaniu — Redaktor odpowiedzialny Kazimierz Ziółkowski w Poznania.

W wytwornym wydaniu książkowym 
ukazał się nakładem naszym = 

poemat dramatyczny
wielkopolanki

Marji Zielewiczówny
pod tyt.:

Nędzarze.
Cena handlowa = 1,60 m.

Skład główny w księgarni Jarosł. Leitgebra.

Dla naszych abonentów
cena zniżona — 1 m.

Zgłaszać należy się do ekspedycji pisma 
naszego (ul. Podgórna 7.).

Na przesyłkę pocztową należy dołączyć
10 fen.

Wydawnictwo Kuriera Fozn.
(Nowa Drukarnia Polska, G. m. b. H.)

«

i BOTßÄS I Fortepiany J
i harurcossia ■— tarło a rzetelnie poleca — |

A. DRYGZ^S j
POZNAŃ, u!. Rycerska 33.

U. Sulicki
Poznań, plac Wilhelmowski 10.

Telefon 1725.

skład futer,
kapeluszy, l fabryka czapek.

Poleca w wielkim wyborze

futra mesk. 1 damsk., kołnierze, 
garnitury dla dzieci, 

czapki futrz., mufki do polow., 
koce, dywaniki

i wszelkie wyroby w zakres kuśnierstwa wchodzące.
Zamówienia na futra męslc. 1 damsk., 

kabałkl, także rewerendy futrzane dla przewie
lebnego Duchowieństwa wykonuję pod osobistem 
kierownictwem w najnowszych fasonach i gwaran
cją dobrego leżenia, również

reperacje
uskuteczniam szybko I tanio.

Także polecam

kapelusze, cylindry, szapoklaki
i

kapelusze dla chłopców
z pierwszorzędnych fabryk.

Sok wiśniowy.
I-go wytłoku pod gwarancją 

czysty poleca tanio
A. Szinytkowski, wytłoczalnia saków o

Pniewy (Pinne ars Posen.)

Kasa oszczędności^
¡i «nku Xotnieie- ?rRemfsłoW 

Hwlleckl Potocki 1 Sp.
,<rayjm ¿j j m oprocentowanie wkładki każdej 

i sak, począwszy płacąc od 3 do 4 1 pó8 3»*oC’

Dęby okrągłe
śred»?Iktóreby jednakowoż nie przewyższały 17“ mtr. srL te, 

cy, w mniejszych, lub większych partjach, 
lub też do własnego rozporządzenia, poszukuje się,

kupna za gotówkę. t
zenia unrasza sie nadsyłać do Ga*Łask, zgłoszenia uprasza się 

Söhne, Breslau I. Postamt Herdain.

nieustępujące w niö 
wyrobom obcym*

(Dodatek



Dodatek do 261. numeru Kurjera Poznańskiego.
Poi ii ń, środa dnia 13. listopada 1907.

czy broszura p. Turny wzbudziła więcej, czy 
mniej zainteresowania w prasie niemieckiej!

— • Pogadanka Korporacji kupców chrze 
ścijaóskicb w Poznaniu odbędzie się w środę 13. 
b. m. o pół do 9. w hotelu francuskim, o której 
członkom przypomina

Zarząd.
— • Publiczny odczyt. Tow. Przyjaciół 

Sztnk Pięknych w Poznaniu urządza w przyszły 
czwartek 14. b. m. na sali Bazarowej o godzinie 
pół do 9. publiczny odczyt, który wygłosi p. Je 
rzy Hulewicz p t: Nieco o socjologji sztuki 
w zastosowaniu do naszych potrzeb. Powyższy 
odczyt gorąco polecamy uwadze Szan. Czytel
ników.

— • Ze sprzedaży kart gratulacyjnych 
i kondolencyjnych, zastępujących telegramy, wpły
nęło do kasy za pośrednictwem pp : Pospieszal
skiego 50 fen., Popławskiego 50 len., M. Szy- 
dlarskiego z Szamotuł 12,30 mk., W. Kostrzew 
skiego, Stary Rynek (Atlas) 4,50 mk., Z. P.
25 fen., razem 18,05 mk.

Kasztelanowa,
skarbniczka.

— • Poznańskie Stowarzyszenie orkie 
strowe. Drugi tegoroczny koncert symfoniczny, 
na co jeszcze raz zwracamy uwagę, odbędzie się 
dziś we wtorek wieczorem punktualnie o godzinie 
8. na sali Lamberta pod kierownictwem p. Artura 
Sassa. Na ogólne życzenie zwiedzającej koncert 
publiczności uprasza się panie, by przed wejściem 
na salę zdejmować zechciały swe kapelusze.

— * Szan. czytelników uprasza się, ażeby 
zechcieli podać, o ile są dobrze poinformowani, 
nazwiska tych nieszczęśliwych dzieci, które wsku
tek surowych kar szkolnych ucierpiały na zdro
wiu. Uprasza się wymienić imię, nazwisko, wiek 
dziecka i miejscowość. Jednakże należy tylko 
prawdziwe fakta podawać, gdyż chodzi o zebranie 
odnośnego materjału. Zależy na pospiechu. 
Listy należy przysyłać pod adresem naszej re
dakcji.

Inne pisma upraszamy o powtórzenie powyż, 
szej wiadomości.

— * Kurs rysunków fachowych dla sto 
larzy budowlanych już się rozpoczął. Chcący 
jeszcze brać udział mogą się zgłosić we wtorek i 
sobotę w lokalu Towarzystwa ul. Wrocławska 35., 
II. p. w czasie lekcji od 8. do 10. wieczorem.

Nadmienić wypada, iż Tow. Przemysłowe w 
Poznaniu nie szczędzi zabiegów i kosztów w celu 
kształcenia, to też każdy chcący sobie zdobyć 
niezbędne dziś wiadomości fachowe nie powinien 
tak wzniosłego celu i pomocy odsuwać, lecz 
przyjąć ją z całym zainteresowaniem dla własnego 
dobra.

Towarzystwo Przemysłowe w Poznaniu.
— • Towarzystwo Młodzieży Kupieckiej 

w Poznaniu. Pierwsze zebranie wydziału ban 
kowców i książkowych odbędzie się dziś we wto 
rek 12. bm. punktualnie o godzinie 9. wieczorem 
w lokalu Towarzystwa. Na porządku dziennym 
wybór zarządu i wykład przewodniczącego Towa 
rzystwa p. Jana Sł mińskiego: O monetach, 
banknotach i papierach wartościowych. Szano • 
wnych kolegów zachęcamy do licznego udziału.

Wydział.
— * Wylosowanie poznańskich listów ren 

towych nastąpi w czwartek 21. listopada.
— • Do nabycia z rąk niemieckich jest 

zaraz większa posiadłość w pewnym miasteczku 
na Mazurach, tnż przy granicy Warmji, około 
300 mórg roli, młyn parowy, tartak z dobrymi 
budynkami i zakładem do oświetlenia elektrycz 
nego. Warunki bardzo korzjstne. Bliższej infjr 
macji udzieli redakcja Gazety Olsztyńskiej w Ol
sztynie (Atlenstein) Prusy Wschodnie.

— * Polski słownik rzemieślniczy. Ko 
misja przy Towarzystwie popierania przemysłu i 
handlu, pod przewodnictwem inżyniera Wawrzyn- 
kiewicza, której zadaniem jest wypracowanie poi 
skich nazw wszystkich robót, materjałów, maszyn 
i narzędzi wszelkich rzemiosł, po ułożeniu nazw 
zawodu stolarskiego, wypracowywa obecnie nazwy 
ślusarskie, poczem nastąpią: szewstwo, krawiectwo, 
kołodziejstwo i inne rzemiosła. Wypracowane przez 
komisję nazwy przesyłane będą do Krakowa, Lwo 
wa i Poznania, a także na prowincję do poczy 
toienia uwag odpowiednich lub zmian i dopiero po 
uzupełnieniu tjm każda część wejdzie do wyda
wnictwa polskiego słownika rzemieślniczego.

— * Nie ma już obawy o cholerę, Stacje 
choleryczne, urządzone w Soicu i innych miejsco 
wościa<h nad Wisłą, zostały z dniem wczorajszym 
zniesione. Tylko stacja w Silnie pozi stanie chwi 
Iowo jeszcze niejak ś czas, bo na razie wiele 
j®8zcze przepływa tam tratw z drzewem.

— * Bójka z cyganami. W sobotę wie 
ozorem powstała na Srodce bójka pomiędzy cyga 
nami a kilka tutejszymi robotnikami, przyczyn 
8'lne poparcie znaleźli p erwsi w swi ch kobietach 
Wiele kosztowało poncję mozołu, zanim zdołał 
walczących fio-łkromić.

— * Niebezpieczne melodje polskie. Jak 
już donosiliśmy sk nfLkowaia policja » Gnii-źme 
’ niektórych tamtejszych restauracjach płyty 
toncgraficine z narodowymi melodjami polskim 
" dymem pożarów, Boże coś Polskę i Jeszcze 
Polska nie zginęła. Sprawą tą zajmowała się w 
powtórnym terminie w poniedziałek gnieźnieńska
zba karna, która zawyrokowała, że płyty z me 
°dją Jeszcze Polska nie zginęła należy zniszczyć, 
i d z melodjami Z dymem pożarów i Boże 

°ś Polskę należy usunąć napisy.
~ Tragiczny wypadek podczas po- 

K zebu wydarzył się w tych dniaeh w Ostrze- 
2ł7le- ?mar^ tam szewc Jarczewski i zwłoki 
iak f110 d° tromny. Cech szewski przyniósł, 
zu }.zw^e tiywa, swemu zmarłemu członkowi 
nim' 16 ran° W pogrzebu świece i obstawił 
unt1 \runinę- Żona zmarłego zapaliła je krótko 
* eni i opuściła izbę, gdzie leżał trup. Za kilka

godzin zauważono z ulicy dym, a gdy otworzono 
drzwi do izby, nie można było przed wielkim dy
mem nic widzieć, swęd spalenizny zapierał od
dech. Gdy dym się przerzedził zauważono, że 
tramna z trupem była na pół spalona. Ugaszono 
ogień, zreparowano trumnę i pochowano na pół 
spalonego trupa.

— * Eksplozja gazu. W niedzielę wie
czorem eksplodował przy zapalaniu gaz w miejscu 
ustępowym wiedeńskiej kawiarni przy ul. św 
Marcina. Eksplozja była tak silną, że wskutek 
ścieśnienia powietrza pękła szyba w oknie wy 
stawnym. Kleinerowi, który gaz zapalał, opaliły 
się wąs i włoBy.

— * Egzamin na rektorów i nauczycieli 
szkół średni« b odbywał się w Poznaniu w ubie 
głym tygodniu. Do egzaminu na nauczycieli 
szkół średnich zgłosiło się 21 kandydatów, z któ
rych złożyło go 16. Kwalifikację na rektorów 
przyznano wszystkim czterem kandydatom, w tym 
dwom nauczycielom szkół średnich w Poznaniu 
pp. Grzegorzewskiemu i Steffenowi.

— * Ruch zarobkowy murarzy. Organi
zowani w związkach murarze w Poznania urzą 
dzają w przyszły czwartek zebranie, na którym 
zapaść ma uchwała, czy dotychczasowa taryfa ma 
się kończyć z dniem 1. kwietnia, czy też ma być 
wypowiedziana albo zatrzymsną nadal.

— • Wiadomości kościelne. Dyecezja 
chełmińska. Jak donoszą, polega choroba, która 
zmusiła Najprzew. ks. Biskupa do skrócenia osta
tniej podróży wizytacyjnej do Złotowa i Zakrzewa, 
na zapaleniu żył. Ks. Biskup już na trzeci ty
dzień leży w łóżku, lecz w stanie jego zdrowia 
nastąpiło już znaczne polepszenie.

— • Z dyecezji chełmińskiej. Pelplin 
Przesiedleni zostali: ks. Wikary Ruciński z Wy- 
sina do Toruńskiego Papowa, a ks. dr. Rogala, 
wikary tumski w Pelplinie, do Pączewa w zastę 
pstwie chorego ks. Kunerta.

— * Księga zdrowia. Rozpowszechnianie 
wiadomości z zakresu hygjeny jest rzeczą pier 
wszorzędnej wagi, gdyż brak potrzebnych wskazó 
wek w tym kierunku, okopuje niejednokrotnie 
społeczeństwo szkodliwym uszczerbkiem zdrowia 
i życia

Księga zdrowia, wydana w Galicji, a pole
cona w specjalnym dzisiaj dodctkn przez kslęgar 
nię tutejszą A. Cybulskiego nietylko poucza o 
podstawnych warunkach zdrowia, ale wyjaśnia 
przyczyny wszelkich zaburzeń w organizmie, opi 
suje przebieg chorób, wskazuje środki utrzymania 
zdrowia i zapobiegania chorobom. Naukowe po
wagi światowej sławy, jak prof Ewald, Jaeger, 
Pereł i inni są autorami poszczególnych artyfcu 
łów w Księdze zdrowia, ilustrowanej przytym 
kilkuset znakomitymi rycinsmi. W języku polskim 
jest dzieło to pierwszym i jedynym dotąd wyda« 
wnictwem kompletnym tego rodzaju.

Po szczegóły cdsyłamy czytelników do pro
spektu.

— • Jarmarki. Księstwo. 12: Bnin, Kę- 
błowo, Miejska Górka, Opalenica, Trzciel, Fordon, 
Łabiszyn, Piła; 13: Jarocin, Ostroróg, Pozasń, 
Ł-kno, Margooin, Mrocza, Witkowo, 14: Rawicz, 
Skwierzyna, Wielichowo, Kiszkowo; 15: Kępno, 
Poznań, Nakło.

Na Slązku: 12: Byczyna, Koźle, Paczków, 
Koben, Syców, Kotzenau, Lohsa, Lorenzdorf-Scl ö i- 
dorf, Miedziana Góra, Nowa Sól, Reicbenbaeh, 
Zgorzelice; 13 ; Beneszów, Bieruń, Borzesławice 
Ujazd, Bytom, Lubań, Nowa Sól, Polkowice; 14: 
Bieruń, Ścinawa, Szurgoszez, Bytom, Polkowice.

— ’ Swarzędz. Urząd burmistrza zdano 
komisarycznie asystentowi biura magistrackiego p. 
Wnllsteinowi.

— • Kościan. Kilka obywateli tutejszych 
otrzymało niemieckie odezwy z prośbą o ofiary na 
bndowę kościoła katolickiego w Döbeln w Saksonji 
Tamtejsza gmina katolicka liczy około 1C00 dus 
stale zamieszkałych i corocznie 500 sezonowych 
robotników polskich.

Z pewnością niejeden pospieszyłby z pomocą 
rodakom na obczyźnie, lecz uważamy, że pieniądze 
byłyby na próżno wyrzucone, gdyż opieki docho« 
wej w polskim języku spewnością odmówią pola 
kom, skoro tylko kościół pobudowany zostanie. 
Przykładów mamy aż nadto.

— * Pobiedziska. Jakaś zbrodnicza ręka 
strąciła figurę św. Rocha, rzeźbioną z drzewa, 
którą znaleziono potym pływaiącą na jeziorze 
pobliskiej Polskiej Wsi. O zburzenie figury p«> 
sądzą Ind hakatystów. Parafianie zamierzają 
całą figurę odnowić i postawić na dawnym 
miejscu.

* Kluczbork. W tych dniach na cmen 
tarzu w E >wkowieach odsłonięto pomnik nag<ob 
kowy dla sławnego pszczelarza, księdza dr. Jana 
Dzierżona. Pomnik wzniesiono kosztem pszezeia 
rzy z Niemiec i Austrji. Ksią«iz Dzierżoń, jak
kolwiek swe prace naukowe po niemie«ku pisał i 
ogłaszał, p lski>go pochodzenia i poczucia nig 
>ię nie wypierał

* Wejherowo. W Gościnnie spaliła si 
w łych dniach uoszożętnie wielka fabryka krzeseł 
Ocalało tylko mieszkanie oyrektora. Na mi-jsce 
poźaiu przybyła gdańska stra>. ogniowa lecz było 
już zapóźuo. Straty obliczają na 6 0 do 8U0 ty 
sięcy marek.

Podług dalszych wiadomości zdołano ocalić 
salę do polerowania i lakierowania, jeden ze skła 
dów oraz biuro i mieszkanie dyrektora Straty 
oc niają na 800 tysięcy marek. Tymczasem 
traci 12UO ludzi pracę. Właściciele owego przed 
sięhiorstwa postanowili jednak przynajmniej część 
robotników zatrudnić i fabrykę na nowo wystawić, 
względnie uzupełnić.

Nadmienić wypada, że spalona fabryka na 
leży do tych przedsiębiorstw, które powołał do 
życia dawniejszy prezes naczelny Prus Zachodnich 
Gossler. Już to owe przedsiębiorstwa, przez

Gossiera w celach giermanizacyjnych w życie 
wprowadzone, szczęścia nik mają.

— • Iława. W miejscowości Rothenau (?) 
zaszło okropne morderstwo. W nocy na Wszy 
stkich Świętych napadł niewyśledzony dotąd zbro
dniarz na 68 letniego pastucha Labehna we śnie. 
Chciał go widocznie uśmiercić. Gdy Labehn się 
przebudził, nastąpiła zażarta walka na śmierć i 
życie. Labehn uległ w końcu pod obuchem ude 
rżeń żelazną klamką od drzwi. Na głowie miał 
pełao dziur. Zbrodniarz rozbił następnie puszkę, 

której zamordowany zbierał swoje oszczędności 
i wypróżnił ją.

— Fabrykantka aniołków. We wsi Koń 
kowcach pod Przemyślem (w Galicji) żandarmeria 
wpadia na trop wielkiej fabryki aniołków, prowa
dzonej przez wieśniaozkę, Marję Dlnbańozykową 
U owej fabrykantki 4 bm. znaleziono 13 dzieci 
kilkumiesięcznych, zbiedzonych i wychudzonych, 
a dostarczaniem towaru fabrykantce trudniła się 
faktorka Perlą Fcss z Przemyśla. Między dziećmi 
było 12 katolickich i jedno żydowskie. Kobieta 
bez opieki i bez pokarmu zostawiała dzieci w do
mu zamknięte, a sama szła na robotę. Niemo
wlęta poizncone, czołgały się głodne po ziemi, 
jedno na drugie przewracając się w nieczystościach. 
Kwilenie i płacz wypełniały ciągle małą izdebkę. 
Po powrocie do domn kobieta katowała maleństwa 
i dawała im pić ram. To też jedno po drogim 
marło. Wreszcie pogrzeby zwróciły uwagę żan- 
darmerji i odsłoniły w całej grozie wstrętne rze
miosło okrntnej kobiety. Dotąd odnaleziono 10 
matek owych dzieci. Dłnbańczykową aresztowano.

— Epidemja szkarlatyny i djfierji przybiera 
w górnośląskim obwodzie przemysłowym zastra
szające rozmiary. Liczba zapadłych na te niebez
pieczne choroby pomnaża się z dnia na dzień. W 
niektórych miejscowościach zamknięto już szkoły. 
W najbliższym czasie podobno regiencja wyśle do 
obwodn przemysłowego osobną komisję sanitarną

— t Zmarli:
Sp. Pelagja Stablewska, siostra śp. ks arcy

biskupa Stablewskiego, dnia 10. bm. w Poznaniu. 
Eksportacja zwłok z domn żałoby ul. Wiedeńska 
nr. 1. do kościoła św. Marcina w czwartek 14 bm.

pół do 11. przed południem, poczem odprowa
dzenie zwłok na dworzec centralny. Złożenie
zwłok nazajutrz w Kunowie.

Sp. dr. Antoni Drożyński w Pile w 51. rokn 
życia. Pogrzeb w czwartek 14. bm. o godz. 9 
przed południem.

Sp. Ludwika Lasocka w Trzemesznie. Po
grzeb tamże 14. bm. o 2. po południu, g

Towarzystwa.
— Stowarzyszenie persona! u żeńskiego 

przypomina szan. człon kam, że wyłączna poga 
danka dla wydziału ekspedyjentek odbędzie się 
w środę 13. bm. o pół do 9 wiecz. w lokalu To 
warzystwa, ul. Jaskółcza 10 a, I. piętro, na ktćrą 
licznie z&Drasza Zarząd.

- Iskra Tcw. kształcącej się młodzieży pol
skiej w Poznaniu. Zwyczajne zebranie odbędzie 
się w środę 13. b. m. o pól do 9. wieczorem w 
lokalu p. Andrzejewskiego, św. Marcin 4. Na 
porządku obrad: wykład, deklamacje oraz inne 
ważne sprawy. Szan. członków traz gości uprasza 
się o liczne i punktualne przybycie. Zarząd.

— Tow. Przem. Sobieski w Poznaniu Zwy
czajne posiedzenie odbędzie się w środę 13 bm. 
wieczorem o 9 w lokalu posiedzeń, Chwaliszewo 
nr. 24. Na porządka dziennym odczyt p. Krajny 
na temat: Jakie stanowisko powinien zajmować 
stan rzemieślniczy w społeczeństwie i inne ważne 
sprawy. O liczne i punktualne przybycie nprasza

Zarząd.
— Ogniwo, Towarzystwo kształcącej się 

młodzieży polskiej w Poznaniu. Od kolegów do 
szły nas życzenia, by z powodu odbywającego się 
w środę 13. bm. wieczoru pieśni p. dr.Łucjana 
Prusa przypadające na dzień ten zwyczajne ze
branie Ogniwa odłożyć do przyszłej środy. Na 
wczorajszym posiedzeniu zarządu uchwaliliśmy 
przychylić się do życzeń tych. Przyszłe zebranie 
odbędzie się zatem dopiero w środę 20. b. m. ze 
zwykłym porządkiem obrad — (wykład, referat, 
deklamacje, wolne głosy) — w czerwonym pokoju 
Domu Przemysłowego.

Zarząd Ogniwa 
Towarzystwa kształcącej się młodzieży polskiej.

Rozmaitości.

- Zaręczyny miss Glady Vanderbilt l 
przeszkody tego związku. Posag uarzeizonei 
nrabiego Władysława Sztcheny‘ege miss Vsn 
lerbilt wynosi ni mniej, ni więcej, jak sto 
•n lj n«>w fr Nie wiadomo, czy t > jest mało.

» doż««. według (.obiadów amerykańskich krezo 
« N tu wydaje się to olb'zytnią górą złota 

- '■> laiai-ą no n» i poziom na-zych codziennych 
-su m gającą mem»l obłoków Ta góra m»

-doą słabą stronę — nie chce się zamienić 
w złotodajną rzekę, nie chce przypłynąć do Ea 
opv.

Niez*ykła wieść dochodzi z kraju miljanie 
fii«: narzeczona «ęgerskiego hrabń-go odkłada 
slob — na czas nieograniczony Namyśla się. 
«aha. Jest przeszkoda w zawarciu matrymonjal 
nej transakcji. Miss Glady Vanderbilt ma trzech 
braci — A freda, Riginslda i Korneljnsza. Ci me 
ebeą się zgodzić na małżeństwo siostry, dopóki 
Europa nie da im pewnych gwarancji.

Hr. Władysław Szecbenyl jest synem hr. 
Emeryka, byłego posła austro-węgierskiego w 
Berlinie, jest pięknym, jest młodym, jest hrabią 
Czegóż chcieć więcej? Czemn nie płynie do Ea« 
ropy?

Oto trzej bracia znajdują, że za wiele już 
małżeństw pomiędzy „amerykańskimi miljoner- 
kami, a zagranicznymi arystokratami“. Powtóre 
nie chcą, aby ioh siostra była traktowaną z góry, 
bo uważają się za niegorzej, a może lepiej uro
dzonych od oblubieńca; żądają zapewnienia, że 
piękna Glady będzie przyjęta serdecznie i uznana 
za „równą“ przez arystokrację austro-węgierską. 
W jaki sposób ma być udzielona taka gwarancja,
— trndno sobie wjstawió.

Bądź co bądź żądanie jest charakterystyczne,
świadczy, że dolar nabiera coraz większej baty. 
Dama rodowa z dumą dolarową stają do walki? 
Która zwycięży?

Obie podobne do siebie, obie mają jedno źró
dło zasługi przodków — z tą jednak różnicą, że 
źródło pierwszej jest naturalne, źródło drugiej — 
sztuczne. Amerykanie zaczynają się pysznić nie
— z miljonów, lecz z protoplastów. Wertują 
stare pergaminy, szukają w nich szlachectwa dla 
siebie. Stare holenderskie rodziny, osiadłe w 
Ameryce, uważają się za najpierwszą arystokrację; 
po nich idą te nazwiska, które zostały wypisane 
pod aktem niepodległości, ostatnie miejsce zajmuje 
arystokracja pieniężna, najświeższa. Te trzy szcze
ble okładają się w ko ter je, kliki. Jedni wynoszą 
się nad drogimi. Ameryka ma jnż swoich heral
dyków. Kto chce kupić przodków. Kto da wię
cej ? Za pieniądze można dostać najstarożytniej- 
szych, najznakomitszych. Królowie angiebcy cie
szą się zwłaszcza popytem. -

Bogaty Artnr, handlarz fotrami, z Walldorf 
wywiódł swój rodowód cd Henryka IV Rodzina 
Vanderbiltów nie chce pozostać w tyle. Wykryto, 
że małżonka jednego z Vanderbiłtów, Alicja 
Gwinne, z Cincinnati, matka miss Glady pocho
dziła w prostej linji od anglosaskiego króla Al
freda. Cóż dziwnego, że jej bracia stawiają wa
runki Szechenyi‘m?

Księgi stanu cywilnego.
Dnia 11. listopada zgłoszono:
Zapowiedzie: Robotnik Kazimirz Kolasiński 

Anną Tomaszewską
Slnby: Kupiec H. Nachemstein z Marją 

Kapłan. Krawiec Józef Piniewski z Stanisławą 
Kulczyńską. Czeladnik stolarski Paweł Baehr z 
Julją Kurczewską.

Urodzenia: Syna: Asystent'pocztowy Oskar 
Grams. Robotnik Michał Sroczyński. Woźnica 
Wawrzyn Wojtkowiak. Robotnik Marcin Stensik. 
Stójkowy Bernard Dullat. Robotnik Maksymilian 
Czerwiński. Robotnik Walenty Byczyński. Ro
botnik Józef Jud-k. Szewc Jakób Ratajczak. 
Porucznik arsenału Karol Heise. Czeladnik ślu
sarski Andrzej Stessel. Mistrz rzeźnicki Józef 
Szymański. Lekarz H. Koenigsberger.

Córkę: Robotnik Stanisław Pulwicki. Książ
kowy Cezary Klimek. Murarz Wojciech Lonz. 
Robotnik Jan Osiński. Kupiec Hermann Matthes. 
Murarz Andrzej Nowak. Ślusarz Andrzej Stessel. 
Robotnik Hermann Muller.

Zmarli: Ks. prałat Tertuljan Wilczewski, 
66 lat. Robotnik Walenty Mieloch, 85 lat. 
Marjan Malinowski, 1 rok 2 mieś. 18 dni. Za
mężna Matylda Bartsch z domu Schmidt, 38 lat. 
Jadwiga Korcz, 2 lata 2 mieś. Marja Szymczak, 
4 mieś. Iiza Gebser, 3 lata 4 mieś. 20 dni. 
Łucja Danecka, 8 lat 10 mieś. 4 dni. Stolarz 
Jan Malinowski, 39 lat Zamężna Anna Redlich 

domu Pilarska, 38 lat. Cygarnik Stanisław 
Kałupiński, 38 lat Mararz Wilhelm Nierath, 
31 lat. Robotnik Kasper Kurzawski, 64 lata. 
Panna Pelagja Stablewska, 72 lata. Nieżywy
chłopiec ślusarza Andrzeja Stessela.

Z naszych czasopism.
— Lechita — taki nagłówek nosi tygodnik 

wychodzący w Warszawie w miejsce dawniejszej 
Biesiady Literackiej i późniejszej Bie
siady Polski-ej, oba pism zawieszonych admi
nistracyjnie przez władze rosyjskie. Najświeższy 
nnmer Lechity przedstawia się na zewnątrz tak 
samo jak dawniejsza Biesiada, jest tylko ob
fitszy, ponieważ redakcja zamierza czytelnikom 
swym wynsgrodzić to, co stracili przez czas przy
musowego zamknięcia Biesiady.

Na treść składa się między innymi artykuł 
Michała Synoradzkiego p. n. Placówka, omawia
jący usiłowania społeczeństwa w Królestwie, aby 
szczepić w społeczeństwie zasady moralne, posza
nowanie praw ludzkich i obywatelskich, co sobie 
wytknęła za cel jedna z organizacji, działających 
w Królestwie. Zdzisław Kosiński skreślił bistorję 
pi-bytu Napoleona na Elbie i działalność jego 
p< dezss swego przymusowego wygnania. Historyk 
Aleksander Kreuther zamieścił w Lechicie swój 
pamiętnik, który zawiera bardzo dożo szczegółów 
tyczących schyłków życia Kraszewskiego i jego 
czasów więziennych. Prócz tego wypełniają treść 
wiersze Kasprowicza, Or O ta, Konstantego Ga- 
rzyóskiego, powieść współczesna p. n. Wir Gawa- 
lewicza, nowela Zbierzchowskiego p. n. Przygoda 
Zbysia, studium socjologiczne Ważyńskiego o upięk
szeniu i uszlachetnienia życia, notatki historyczne 
o klasztorze na Łysej Górze i notatki literackie. 
W bogatym dziale ilustracyjnym prócz wielu ry
sunków znajdujemy reprodukcje tyczące epoki na
poleońskiej.

Lechitę polecamy gorąco poparciu tym więcej, 
że pismo to zasługuje na nie szczególnie dla do
tkliwych strat materjalnycb, które poniosło przez 
prześladowanie ze strony władz rosyjskich. Re
dakcja i administracja znajduje się w Warszawie 
przy płaca Wareckim 4.

— Szkoły Polskiej, organu Stowarzyszenia 
Nauczycielstwa Polskiego, wychodzącej w War
szawie, zawiera nnmer 20. artykuły: Fonetyka w 
zastosowania do praktycznej nauki języków obcych,



przez J. W. — Dni pracy i dni odpoczynku w 
roku szkolnym, — Szkice z dziejów wychowania 
i szkolnictwa na zachodzie przez W. Osterloffa.— 
Karol Libelt jako pedagog przez dra. Wiktora 
Hahna. — Średnie Szkoły Eolskie w r. 1906/7. 
przez K. Kujawskiego. Recenzje z podręczników 
szkolnych i kronikę.

— Nowego Tygodnika nr. 45. treść : Dział 
artystyczny 1 literacki: Problemat kultury przez 
Tadeusza Kończyóskiego. Na emeryturze przez 
Fr. Gawrońskiego. Montmorency przez Włady
sława Mickiewicza. Byli i będą przez Marję Ro
dziewiczównę. Kronika tygodniowa przez Bole
sława Prusa. W dziale Chwila bieżąca: Posłowie 
polscy do trzeciej Dumy. Z czym pojadą posło
wie nasi do trzeciej Dumy? przez Hr. Gr. Nie
miecka kultura towarzyska przez Metę. W końcu 
oprócz całego szeregu rycin i ilustracji w dodatku 
Sędziwój przez J. B. Dziekońskiego.

Ostatnie telegramy i wiadomoicl.
Nowy prezes Koła wiedeńskiego.

Wiedeń, 12. listopada. (Tel. wł.) Na wczo
rajszym posiedzeniu Koła Polskiego w parlamen
cie au8tryjaokim wybrano prezesem Koła w miej
sce Abrahamowicza profesora Głąbińskiego 
43 głosami. Sześć kartek było niezapisanych.

Zasypana wieś.
Valence sur Rhône, 12. listopada.(TBW) 

We wsi Felnies osunęła się góra i zniszczyła 40 
domów, wśród nich mieszkanie plebana i szkołę. 
Mieszkańcy uratowali się zawczasu.

Gwałty w Macedon ji.
Salonika, 12. listopada. (TBW.) Nadcho

dzą dalsze wiademości o gwałtach popełnianych 
przez bandy bułgarskie. Od 2. do 6. bm. zamor
dowano 14 osób i spalono 33 budynki, w tym 16 
domów mieszkalnych.

Pożar opery w Moskwie.
Moskwa, 12. listopada. (TBW.) W tu 

tejszej operze Sołodawnikowa wybuchł dziś rano 
pożar, którego do południa jeszcze nie ugaszono. 
Spaliła się cała scena z wszystkimi dekoracjami 
Wśród zgliszczy znaleziono zwłoki jednego z per
sonals.

Zapiski meteorologiczne
dnia 11. listopada o 8. rano.

Borkum pogoda
C°
7 Sztokholm zachm.

C»
3

Hamburg mgła 6 Haparanda pochm. 2
Świnoujście mgła 2 Petersburg zachm. —1
Kłajpeda pochm. 6 Ryga zachm. 1
Akwizgran pochm. 8 Wilno zachm. 2
Berlin pogoda 1 Wiedeń pogoda 2
Drezno pogoda 5 Tryest pogoda 11
Wrocław pogoda 4 Zurych dżysto 3
Bydgoszcz zachm. 0 Lwów mgła b
Aberdeen zachm. 8 Paryż zachm. 8

7 Rzym pochm. 14

Kursy papierów wartościowych
na giełdzie berlińskiej.

Objaśnienia: p=popyt; d-podaż; t=;zapł»eono ;
n=nleoo; ult=ultimo.

11. 12.
Tendencja: mocna mocna

Dyskonto prywatne.......................... 6s/8 61/,
Kirony , ........................................... 85,— 85,05
Rible . . ..........................................  216,56 816,80
8 /. niemiecka pożyczka państw. 82,40 82,60
8 /.°/0 praskie konsole..................... 93,10 93,40
87, . . 82,30 82,60
81/.’/. uoznańeka pożyczka prow. 90,— 89,60
87.
47.
87.»/.
47, pozn.
87,»/. .
4’/. .
3’/. ...
4»/, ... •
3'/,»/. ...
37o ... •
47, , . rentowe . .

4l/J»/o pożyczka chińska 1898

Targ na zboże.
PssnaAi dnia 12. listopada 1907.

Notowanie Centralnej Spółki Rolniozej dla zakupe 
i sprzedaży (pod kontrolę izby rolniczej.)

Broih dogotow. biały epok 17,00—19,00—20,00 
„ na paszę spok. . . . 00,00—15,50—16,60
„ Wiktorja spok. . . . 19,00-21,00-28,50

Łubin żółty bez interesu z . 9,00—18,00—14.00 
„ niebieski pożędańsy . 0,00—10,00—11.00

Wika spokojnie............................ 18,75—14,25—14,76
Kukurydza spokojnie. . . . 00,00—16,26—17,—

Pszenica (dobra)........................... 882,—
Żyto 121/22 (holenderskie) . . . 202,— 
Jęczmień dla browarów (dobry) . 178,— 
Owies (dobry)................................171.

Tendencja: mocna.

. »
poznańska pożyozka prow 

1896
poż. miejska 1906 

pozn. poż. miej. 1894—1908 
listy zast. ser. VI—X. . . xi-xvn
. , serya D
: : : »
• : : £

4*/;»/, " . japońska
4'/ . rumuńska 1894
4/,’ . rosyjska 1902
4'/.»/. . . t»06
4’/, serbska renta...........................
Tureckie losy................................
4’/o węgierska renta w koronaoh 
4l/,’/0 polskie listy zastawne . 
Akoje berlińskiej kolei elektr.

, poznańskiej kolei elektr.
. austr.-węg. kolei państ. ult 
. lombardy
, Baltimore and Ohio 
, Canada Paciflo . .

4°/, St. Louis St. Pranoisko obi. kol 
Akoje hamb.-ameryk. tow. transp, 

, póln.-niem. Lloyda .
, berlińsk. tow. handl.
, banku darmstaokiego
, , niemieckiego.
, . dyskontowego
, , drezdeńskiego
. póln.-niem. zakładu kredyt.
. austryack. zakładu kred. ult. 
. banku wsch. dla handl. i prz. 
. rosyjsk. banku dla hand, zagr 
. browaru Huggera .
, ogólnego tow. elektr,
, tow. wyrobu drzewa Bendixa 

tow. beri. masz. Schwarzkopf 
’ boohnmsk. lejarni stali ,
* »hem. fabr. Milcha , , .
, onkrowni w Wschowie .
, kopalni w Gelsenkirchen 
, kopalni w Harpen . . . 
e tow. młyn. Hermanna. .
, kopalni Hohenlohe . , .
, Laurahuty ......
, górnoślęzkiego przem. żelaz 
„ fabr. masz. Orenstein, Koppel 
, tow. wyr. cement, w Opolu. 
. poznańskiej sprytowni 
, kopalni soli w Inowrocławiu 
, tow. ohem. Union . .
, enkrowni w Krużwloy

Kursy o ffods. 8.
A reje austryaokiego zakładu kred. 

. banku niemieckiego . .
, „ dyskontowego .

Laurahuty .....
Tandaneia

98.50
89.50 

100,10
91.90 
97,80 
81,- 
97,80
90.76 
81,- 
99,10 
91,25
92.90 
86,60
86.40
75.90
91.40 
77,70

139.76

ult

alt

86.80
168.25
154.75
186.26

27,20
81.-

142, —
70,-

119.76
107.25 
161,- 
123,10 
223,— 
166,90 
186,70 
116, -
195.25 
117,-
123.25
131.25
196.50
85,50

206,—
195.76 
227,—
143, — 
190.60
192.76 
95.60

178.75
115.50 

97,90
184,30 
165,— 
406,— 

81,25 
195,— 
227 50

198 90
828.75 
171.’5 
825 25

spok,

98.10
89.50

100.30
91.90 
97,76
80.90
97.75
90.50
80.90
99.10 
91,20
92.75
86.90
86.10
76.70 
91,80
77.70

140.60
91.50
86.75 

168,80
154.75 
137,10
27,30
82.76 

143 90
70,10

120.50 
108,— 
162,— 
124 50
224.60
168.50
188.30 
116,— 
196,80 
117,-
124.75 
131,25
197.75 
86,—

207,—
198, — 
233 25 
143,— 
193 76
195.50 

95 90
179 80 
218 40

98.50 
186 60
166.50 
408-

81,—
195.76
226.50

199, — 
224 75
168.50
820.90 
słaba.

P
z

P
d
P
P

Poznań, dnia 12 listopada 1907. 
Urzędowe notowanie miejskiej komisji targowej.

Za 100 kg. towaru. wyborow. średniego psśledn.

Pszenioa . . • 28,10 22,40 21,70
Zyto..................... 20,- 19,60 18,80
Jęczmień , . . 17,30 16,80 15,80
Owies .... 16,80 16.20 15,80

Nasiona olejne:
Siemię lniane, spokojnie. . . . 21,00—88,00—25,00
Rzep zimowy spok......................... 27,20—29,50—81,40
Siemię konopne................................ 88,00—25,00—26,00
Kuchy rzepiowe azlęskie mocniej . . 14,25—14,75

„ „ obce, stałe ..... 14,00—14,25
„ lniane szlęzkie ........ 15,00- 16,50
„ „ obce spokojnie,......................14,50 -15,50
„ palmowe spok. ....... 14,00—14,60

Nasiona konieayny.
Koniczyna czerwona spok.. . . 40,00—60,00—70,00 

„ biała spokojnie
„ szwedzka stale .

Tymotka bez int.....................
Seradela bez interesu . .
Inkarnatka spokojnie. . .
Pszenne otręby . .
Kartofle do jedzenia za 60 kg. . .
Męka kartoflana przednia pożędańsza.

Bydlasssss« dnia 11. listopida 1907.
Grzędowe sprawozdanie izby handlowej.

Pszenica 5 

Żyto K >

Jęczmień 5 

Grooh ? 

Owies (

. , . . ; nom..................... 000—227
porosła, z murzonkę i lżejsza niżej 
. . . . ; dobre, zdrowe

(najmn. 121 f.) — 197 
lżejszy gat., porożu, i stęchły 170—189
dla młynarzy.......................... 164—160
„ browarów......................159 —165

na paszę................................ 180 -190
do gotowania..................... 000—000

................................................ 160 -160
najpiękniejszy . . .

mk
not

mk.
mk.
mk.
mk.
mk.
mk.
mk

wyżej uotow

■srliii) 12. listopada 1907.

Urzędowe notowanie giełdy.

Na miesięo Psze
nioa Zyto Owies Kuku

rydza
Olej
rzep.

Styczeń .... “~ł —1
Luty...... — ł
Marzec..................... — —»— »—
Kwiecień .... —»“
Czerwiec .... 1 1 »■ t ”ł~
Sierpień .... » 1 —I “
Wrzesień .... 1
Październik . . . 1 1 — ł » '
Listopad .... 
Grudzień . . . 229*60 215*25 177*75 159 75

74,20
74,10

Mftj »»•••• 234 — 214 75 183 - 157 25 73,-

Polepszenie cen w Ameryce Półnncnej podniosło 
tutaj pokup pszenicy i żyta tuk że płacono znacz- 
n e wyższe ceny. Owies trzymał się silnie, lecz nie 
zyskał w cenie. Olej rzepny spadł w dalszym ciągu, 
— Powietrze: pięknie.

WroełatWi dni» 11. listopada 1907.

Notowani«
Pszenica białe mocna 

„ żółta stale . .
Zyto spokojniej . . . 
Jęozmień dla browarów 
Jęeamień stale. . . , 
Owiał aook.

prywatne.
. . 20,60 -22,60—23,20
, . 20,60 -22,50 -23,10
. . 19,60- 20,20 20,60

spok, 18 00-18,50-19 00 
, . 14 75 16 60 16,00

’6 70 -’6 80— '6,80

26,00—44,00—60,00 
40,00-45,00—60,00 
22,00-26,00-80,00 
. . . 8,00-10,50 
. . . 17,00-19.00 
. . . 12.75-18.00 

. . . 1,50-1,80 
00,00 -28,00

M ę c z k a kartoflana przednia . . . 00,00—22,50
Siano................................ ...............................8,60—8,80
Słoma za 600 kg. ........ 85,00—87,00

Męka spok. za 100 kg. a miechem, bruto:
Pszenna piękna, stale,............................. 82,00—82,60
Żytnia piękna, stale,............................. 30,25—81,00
Męka do pieczenia domowego . . . . 29,25—80,00
Żytnia męka na paszę............................... 13,50-14,25

Wroataa« dnia 11. listopada 1907. 
Notowania miejskiej komisji targowej.

Za
100 kg. towaru.

wyborow. średniego pośledn.

na w. naj n. na^ w. uąjn. nsjw.| najn.

Pszenica biała 23 20 22 60 22 50 21¡60 21 50 20 10
„ żółta 23 10 22 50 22 40 2150 21 40 20 00

Zyto .... 20 60 20 00 19 90 1950 19 40 18 50
Jęczmień . . 15 50 15 80 15 20 1490 14 80 14 50

„ di a brow 19 00 18 50 18 40 18 00 — — 1 — —
Owies.... 16 80 16 80 16 20 15 70 15 60114 80
Grooh Wiktorja 23 50 22 50 21 50 20 50 19 60 18 60

„ mały. . 20 00 19 50 18 30 17 80 16 50 16 00
Rzep .... 81 40 — - 29 40 — — 27 ‘o| - —

Targ na cukier.
Magdeburgi 12 listopada 1907. 

Surowiec prd. I. 88 proc, (bez worka) 8,90 9,02‘/a
„ prd. II. 76 proc. ( „ „ ) 7,60—7,60

Tendencja: spok.
Rafinade w głowach (bez beozki) 18,87’/a—00,00
Cukier kryształowy (włącznie worka)
Rafinads 
Meli*

18,62‘/a/18,75
18,121/a/18,25

Tendencja spok 
Cukier żarowy I. produkt transite franko na statek

w Hamburgu.

Na miesięs Popyt Podaż

listopad . . . 18 80 18,85
grudzień • • 18,85 18,90
styczeń-marzec 19 20 19,80
tuaj 19,55 19,60
sierpień 18 85 18.9Í)
październ.-grudzień 1908 19.23 19,80

Tendencja: spok

5. Ziehung 5. KI. 217. Kgl. Preuss. Lotterie.
Ziehung vom 11. November 1907, vormittags.

Nur die Gewinne über 210 Mark sind den betreffenden
Nummern in Klammern beigefiigt.

(Ohne Gewähr.) (Nachdruck verboten.)
1 138 94 235 824 55 577 1)18 1091 [1000 ] 269 507 754 842 

2463 226 65 417 516 83 [500] 73S 845 3113 18 369 431 53 
742 881 4171 207 63 419 82 579 f 1000] 070 97 717 24 948 
5003 183 [500] 291 301 404 29 [1000] 705 857 934 82 6115 
304 415 834 7410 574 714 20 920 8210 320 743 849 53 
[500] 941 9018 41 133 223 462 504 673 716 59 969 77

1O059 183 233 89 301 441 [3000] 504 78 761 894 998 
11384 440 520 44 717 950 12267 325 601 741 957 13256 
93 468 676 957 14227 65 437 556 615 55 763
15228 32 548 663 789 805 1 6174 508 719 1 7027 121 267 
635 [ 3000] 712 903 24 51 18005 118 224 518 628 [500] 
19082 92 152 [500] 206 388 408 513 [1000] 782 836 64 
[500] 83

20128 252 74 [1000] 321 683 92 913 91 94 21040 48 
[500] 120 254 448 78 509 78 679 97 720 956 22020 52 397 
431 [1000] 5Ó2 73 692 99 720 33 2 3005 510 661 81 767 812
24146 212 89 848 93 932 63 2 5491 676 762 69 891 2 6009
[500] 246 577 601 2 726 2 7206 63 400 881 89 2 8252 463
[3000] 649 778 97 2 9205 340 443 531 758 97 879 [1000]
904 10 54

30336 [3000] 485 90 626 724 86 95 3 1 032 141 51 
217 73 540 614 772 32249 79 564 [ 500] 706 [500] 855 [lOOO] 
942 3 3059 104 240 763 3 4006 206 65 811 405 917 
3 5 032 93 187 403 38 550 83 3 6009 105 221 32 512 664 
37196 201 407 12 720 63 [500] 823 3 8045 [500] 86 [1000] 
143 251 [3000] 82 521 49 [3000 ] 39043 92 710 893 955 92

4O050 207 392 529 800 4 1 029 346 437 [1000] 39 614 
791 [500] 824 [1000 ] 70 955 4 2062 232 305 28 544 86 
[500] 737 [3000] 822 29 46 911 52 4 3266 390 676 849 921 
44050 [ 500] 04 282 [1000] 414 514 630 71 4 5290 351 
109 [500] 526'[500] 723 89 4 6393 640 745 96 [1000] 948 
47407 40 520 89 730 805 39 933 4 8456 765 847 943 64
49044 85 215 348 54 678 744 973

50134 755 51114 379 485 508 648 5 2029 38 844 65 
53192 366 516 611 836 48 930 60 99 54 130 249 55 [lOOO]
430 83 36 59 708 70 814 63 86 5 5081 299 304 11 66 546 58
845 84 949 92 5 6 043 65 130 44 [500] 480 5 7090 328 39 
96 99 463 83 524 616 950 5 8028 252 541 724 933 94 5 9002 
336 46!) 622 817

60052 184 223 315 [ 3000] 65 87 414 510 832 61189 
240 433 49 [500] 513 671 853 71 62074 142 51 230 452 
582 679 935 73 63178 248 (1000] 346 728 89 827 [500] 
911 [10O0] 6 4200 25 385 433 623 91 847 6 5046 185 211
192 506 689 98 710 821 73 914 66174 238 507 725 836 970
67039 97 106 40 55 62 462 514 28 32 650 721 27 72 83 86
89 6 8019 403 503 [500] 711 18 llOOu] 50 83 [500] 818 952
69181 264 383 45 66 770 820 26 997

70030 [500] 100 [1000] 83 621 48 901 [3000] 71515 
48 69 [1000] 778 86 97 942 87 7 2012 109 282 [1000] 429 
503 640 73090 [ 3000] 303 477 545 [ 3000] 7 4228 380 [3000] 
470 76 603 [3000j 80 716 937 75040 165 251 304 521 796 949 
7 6014 377 423 574 [ 1COO] 91 760 [500] 79 889 902 7 7027 136 
62 609 12 730 [ 500] 817 910 30 7 8086 139 318 570 623 716 
882 7 9058 108 52 71 823 78

8O103 506 39 864 94 8 1 414 812 8 2236 [1000] 339 552 
6S7 709 [1000] 83393 [ 3000] 438 543 649 774 8 4119 98 260 
334 35 56 58 422 554 967 8 5046 501 43 995 8 6250 456 
560 [500] 79 622 828 92 8 7382 463 630 739 978 8 8220 
303 439 659 98 767 884 993 8 9042 410 533 710 85 848 
[500] 931

90313 rSOOO] 68 402 571 8» 903 91111 [500] 209 
[500] 5S6 719 997 9 2013 49 93 249 585 912 9 3055 754 
9 4027 48 138 362 [500] 453 739 [500] 88 822 955 92 [3000] 
95132 207 [ 500 ] 332 491 809 [lOOOj 9 6013 193 313 529 
[500 ] 680 720 [500] 803 9 7 215 553 741 95 9 8136 631 
[1000] 837 60 99174 244 323 36 73 83 433 575 826 91 1 45

1OO072 79 127 50 548 642 55 727 [500] G4 71 37i/75 
970 1 01128 74 [1000] 706 817 954 1 02137 862 902 43 
103073 98 122 37 [1000] 40 302 18 47 634 104135 2’.'
448 509 672 731 862 78 1 0 5058 566 607 1 06019 219 460
909 1 07002 277 640 791 077 1 08039 181 274 677
109037 102 274 517 90 724 37 971 97

11O051 201 35 88 303 14 402 502 629 [500] 35 853
93 111102 415 506 61 99 756 948 112131 405 77 617 847 
113248 362 73 82 475 630 62 [500] 92 620 877 114257 
[1000 ] 354 90 400 510 44 [500 ] 84 743 45 824 115598 657 
[500] 771 914 116166 [500] 264 86 817 13 117112 41 356 
417 85 524 54 603 805 118297 509 612 119039 146 348 712

120098 [3000] 159 212 698 750 821 975 1 2 1028 501 
840 [1000] 122032 333 1 23071 245 [1000] 52 [1000] 307 
[500] 49 50 52 401 600 54 708 1 24171 459 597 832 99
12 5030 197 234 314 [3000] 402 695 714 81 862 950 55 
126118 273 495 863 1 2 7 218 [500] 2t 360 97 [ 500] 607 703 
889 [500] 947 1 28064 154 234 [1000] 49 480 841 80 1 29010
13 30 41 61 79 364 985 [1000]

13O034 354 585 714 78 1 3 1 064 [500] 520 [ 500] 88 
011 [500] 85 700 51 65 914 1 3 2095 111 202 [1000] 332 594 
13 3348 427 46 1500] 134062 141 53 72 83 498 710 
13 5239 76 [500] 413 590 881 913 17 1 36131 [5000] 222 
05 711 13 7003 30 162 [1000] 240 57 381 468 93 717 11 
83 821 13 8084 311 44 87 506 33 65 633 775 823 43 989 
139033 80 211 99 398 493 513 735 91 [3000] 830 64 956

140081 173 74 540 640 64 805 82 900 [500] 141194 
24» 84 496 547 63 982 1 42162 215 793 [1000] ' 929 78 
143008 58 80 [3000] 179 [1000] 211 301 498 511 144032 
129 211 19 311 691 [1000] 758 1 45045 14 28 261 308 43 
98 448 607 861 81 974 1 4 6036 422 615 1 47049 58 89 414 
83 668 83 1 48142 217 [500] 324 844 149265

150227 571 [lOOO] 689 751 803 1 5 1 032 116 566 
[500] 655 808 14 1 52092 608 779 960 1 5 3094 107 240 
668 96 737 1 54341 75 80 11000] 551 L3000] 633 99 782 
985 1 55185 329 679 1 5 6024 77 169 440 99 516 740 822 
35 41 900 1 57174 258 851 418 24 [500] 28 622 57 [30001 
761 75 805 14 1 5 8402 522 35 606 91 917 1 59141 338 681 
878 77

160005 [1000] 101 392 498 552 99 629 75 [1000] 703 
849 923 30 LlOOO] 16 1050 241 603 [1004)1 798 162059 
122 70 215 544 50 ]500j 95 768 978 163034 101 llOOO] 
238 81 324 [1000] 41 450 756 954 1 64054 63 66 422 871
76 913 1 6 5078 192 336 51 16 6023 255 392 [500] 588 782 
853 81 94 1 67101 01 63 441 86 648 823 25 1 68096 107 255 
455 97 516 904 1 69182 253 348 LOOOj 586 607 [500] 26 33 
772 1500] 920 73

170182 298 842 563 761 [3000] 945 1 72004 13 438 
626 1 7 3097 561 64 672 92 [500] 935 52 ]1000] 174123 
223 324 530 79 690 702 5 [500] 817 19 94 905 54 1 7510Ó 
250 [1000] 818 27 971 74 81 17 6063 137 [500] 218 L3000] 
99 398 441 665 759 1 77170 LlOOO] 90 93 373 428 520 22 
59 92 740 944 178043 48 57 94 270 343 466 [1000] 641 
757 179468 71 985

18O004 [500] 46 65 [3000] 247 643 71 759 60 806 912 
[3000] 181196 325 [3000] 39 40 72 412 99 527 788 890 944
18 2947 1 83023 246 730 38 832 942 1 84059 72 85
186 216 37 73 417 584 089 862 84 [1000] 18 5016 49 300 
441 600 [3000] 62 818 45 54 982 [500] 99 [1000] 186150
349 815 59 927 1 87790 824 1 8 8020 60 401 87 017 833 78 
189128 209 68 808 23 55 57 89

19O077 298 342 46 583 621 840 902 70 1 9 1 226 [500] 
31 [1000] 411 786 1 92329 698 855 1 93314 18 415 556 77 
714 27 [500] 19 4015 63 389 459 647 713 1 9 5097 ]1000] 
335 83 535 652 723 929 73 1 96196 211 377 97 604 1 9 7082 
316 65 85 538 610 728 1500] 856 917 1 9 8019 296 803
19 9092 268 92 398 431 LlOOO] 703 15 60 77 97 888

2OO013 185 [500] 305 26 [lOOO] 98 706 49 82« 913
20 1 007 365 421 699 734 826 926 [500] 45 202028 29 [500] 
411 538 681 747 [1000] 869 94 912 2 03136 70 875 555 
665 70 1500] 741 56 2 04111 [500] 32 248 411 61 629 779 
83 877 907 10 2 0 5463 [1000] 772 934 [60 000] 206088 
240 93 98 816 2 0 7 001 56 162 263 331 538 40 653 901 81 
208144 62 302 508 40 [1000] 917 209004 [500] 112 394 
607 23 [500] 816 24

21O065 402 61 74 730 31 211519 662 2 1 2019 88 
346 98 415 545 L500J 63 726 91 824 949 2 1 3306 40 [500] 
421 [3000J 565 [500] 849 984 2 1 4362 67 695 858 940 [500] 
2 1 5310 453 576 622 82 2 1 6032 [3000] 47 165 226 81 
607 744 2 1 7223 49 480 598 756 2 1 8058 92 135 37 [1000J 
745 llOOO] 47 812 [500] 33 219610

220141 92 [lOOO] 338 602 5 29 725 928 2 21108 221 
97 301 496 947 2 2 2044 55 74 395 426 606 73 763 913 
223165 264 426 [1000] 530 79 2 2 4059 73 13000] 198 724
77 892 937 2 2 5449 [1000] 603 763 64 65 825 226020 183 
217 441 44 [500] 62!) 716 [500 82 227026 [500] 188 316 434 
579 661 22 8027 47 121 213 319 2 29132 286 [500j 500 58 
99 785 967 98

33 0468 552 57 79 760 86 99-5 2 3 1 053 239 889 954 
97 232071 [lOOO] 151 53 642 877 [lOOO] 233138 54 411 
775 845 2 3 4287 735 2 3 5 016 276 [500] 327 817 [lOOO] 
236131 [500] 71 309 84 536 733 39 2 3 7060 141 337 [500] 
89 [500] 23 8 231 333 406 90 568 677 934 85 2 3 9 040 Í50O] 
82 99 125 13000] 53 78 454 688 725

240089 96 [1000] 292 422 746 889 943 241171 229 
[500] 31 616 37 814 976 2 4 2097 203 22 32 [1000] 507 601
78 791 24 3063 106 21 428 705 60 2 44109 314 45 2 4 5224 
302 457 74 840 2 4 6207 [500] 322 414 [500] 543 95 753 
[3000 ] 93 904 247203 [500] 322 68 609 68 704 12 89 920 
39 97 2 4 8284 573 681 87 735 [500] 50 87 831 249009 142 
523 2 7 46 671 91 710 60 946

25 0015 135 249 335 [500] 251238 [600] 503 252251 
332 76 430 574 741 2 5 3112 26 95 203 9 515 29 30 83 743 
88 910 17 27 254152 474 505 717 [3000] 851 912 [3000] 
255031 106 SO 208 399 486 93 515 673 730 851 955 58 
2 5 6062 327 450 67 76 622 793 2 57157 308 [3000] 34 
678 816 [1000] 33 41 2 5 8014 129 229 310 [ 500] 50 69 
[3000] 90 062 825 54 2 5 9029 56 10O 78 546 622 1500] 787 
832 910 59

2 6 0089 151 69 237 431 58 775 [lOOOj 888 901 36
261 030 173 655 783 2 6 2144 376 80 505 605 93 709 78 
2 6 3580 684 89 708 895 2 6 4367 471 515 47 617 34 747 
05 L3000] 874 982 2 6 5 218 31 337 403 41 848 57 2 6 6033 
166 94 217 302 71 462 [1000J 631 80 2 67137 340 478 £1 
964 [ 3000] 2 6 8013 108 94 259 302 641 853 65 [3000] 942 
269013 [500] 126 270 543 78 768 959

27 0229 64 93 569 885 922 60 70 2 7 1 056 140 767 815 
277121 322 49 66 423 94 612 55 707 [500] 278206 [3000] 
312 829 90!) [500] 27 4049 297 [500] 520 [8000] 39 745 
872 2 7 5150 274 794 904 65 81 27 6017 479 555 790 837 
2 7 7124 322 49 66 423 94 612 55 707 500] 278206 [3000] 
590 887 2 7 9206 454 75 [3000] 82 98 773 842 [500] 52

2 8 0002 74 92 349 [500] 76 415 75 82 690 710 73 
835 910 28 1 012 53 290 374 415 48 717 60 67 923 2 8 2010 
92 [lOOO] 117 206 56 362 91 388 693 722 959 94 2 8 3078 
225 836 [1000] 506 29 91 606 717 83 880 [500] 913 78 84 
2 8 4239 55 483 514 73 2 8 5088 236 59 [1000] 349 435 845 
66 2 8 6040 55 490 734 858 986 2 8 7008 63 [3000] 97 157

Im Gewinnrade verblieben: 1 Prämie zu 300 OOO M., 
1 Gewinn à 500 000 M., 1 à 200 000, 1 à 150 000, 2 à 
100 000, 2 à 75 000, 1 à 60 000, 3 à 50 000, 1 à 40 000, 
13 & 30 000, 23 à 15 000, 63 à 10 000, 124 à 5000, 1706 Ü 
3000, 2829 à 1000, 4441' à 500, . _

S. Ziehung 5. Kl. 217. Kgl. Preuss. Lotterie.
Ziehung vom 11. November 1907, nachmittags.

Nur die Gewinne Uber 240 Mark sind den betreffenden
Nummern in Klammern beigefiigt.

(Ohne Gewähr.) (Nachdruck verboten.)
152 223 [5000Í 630 54 760 90 888 1030 121 452 66 

502 613 79 887 972 2450 562 719 842 [1000] 917 3012 271 
351 814 4274 397 646 715 37 [1000] 42 56 943 5031 168 687 
[3060] 939 6154 605 773 7021 120 258 347 401 2 8 511 
88 687 703 16 839 979 8111 319 488 564 600 9012 82 153

10046 48 188 248 85 [500] 539 715 43 [1000] 896 903 
91 11263 78 91 586 611 88 715 [1000] 976 87 1 2075 108
299 496 504 705 6 94 876 929 13010 26 57 153 219 25 80
423 58 596 694 994 1 4120 315 [500] 663 830 15022 54 114
300 6 [ 3000] 424 662 721 66 999 1 6100 23 205 43 [3000]
363 535 63 716 33 54 816 915 17161 217 387 554 692 780
993 18016 277 438 542 652 756 888 19325 61 521 93 [500] 
615 763 91 [500] 99 951

20152 224 26 339 508 18 619 959 62 2 1 016 [3000] 21
38 149 624 823 2 2010 33 7 4 219 61 [500] 472 533 87!) 904
23 225 365 426 537 898 2 4033 143 821 76 950 2 5020 360
[1000] 428 581 726 49 84 2 6025 [500] 95 93 153 92 239
86 370 411 591 95 617 808 27025 261 512 21 333 50 54 
28005 51 147 355 541 732 34 35 36 51 72 [500 ] 29152 72 462

3O205 30 492 563 697 775 855 [1000] 920 3 1 035 SO 159 
311 689 99 700 93 32110 [500] 233 496 507 655 81 S-18 
33047 162 207 23 371 759 81 826 84 982 3 4063 118 324 
466 500 51 993 3 5324 594 97 608 50 753 64 7 5 3 8 067 149 
293 402 [500] 563 724 922 65 37181 402 47 [500] 531 830 
924 3 8175 338 [500] 453 601 26 [500] 986 39059 93 499 72S

40206 314 009 941 4 1 044 112 31 230 94 [500J 406 
50 540 [ 3000] 833 96 902 61 42035 142 83 203 314 672 
43014 [500] 106 68 470 726 830 44033 193 251 413 [500] 
583 [5000] 614 925 61 45137 67 [3000] 270 305 27 517 06 
782 916 4 6018 505 41 [3000] 633 789 896 927 [500] 47033 
84 278 [500] 84 88 768 96 860 4 8 008 65 82 164 378 S9 371 
619 872 901 51 49042 66 169 619 714

50163 88 297 306 52 420 25 69 512 733 855 5 1 015 93 
130 [500] 213 301 645 [500] 70 792 988 52001 97 209 111 
[500] 793 [1000] 826 5 3002 [500] 11 100 [ 500 ] 9 48 1300] 
475 511 619 40 54 931 33 82 5 4060 212 881 511 612 1500] 
52 101 55137 447 68 667 750 908 [500] 31 69 [500] 56205 
335 457 80 604 784 98 876 5 7 238 324 526 [3000] 58079 
343 [500] 436 [500] 771 927 5 9005 [1000] 137 370 90 90 
402 3 559 747 973

60014 53 [1000] 63 392 [ 3000] 529 615 46 749 88 
61138 420 874 909 7 7 6 2030 [500] 91 112 367 469 640 
777 6 3113 27 695 843 7 7 988 6 4326 [500] 405 867 6 5 031 
162 [500] 339 802 [500] 49 933 6 6022 396 441 662 6 7033 
278 417 28 96 627 51 701 [3000] 31 60 68153 217 48 768 
73 69131 327 78 [lOOO] 83 576 82 021 754 872 955

70179 295 347 52 456 577 91 [500] 656 739 7 1 002 
94 218 361 [500] 401 798 861 72051 280 [500] 515 18 89 
668 744 [lOOO] 83 98 7 3053 74 LÖOO] 170 [500] 211 538 661 
737 74190 227 36 305 10 506 632 849 [500] 911 75122 
[1000] 59 231 86 623 [1000] 78.3 832 7 6 098 424 636 L500] 
797 7 7111 26 300 2 495 7 8051 97 145 65 210 68 449 713 
[1000] 849 [ 500] 51 925 7 9281 336 403 [500] 548 631 707 
869 [500] 934

80260 310 79 513 608 94 720 4 3 974 [500] 81012 
[1000] 57 79 152 205 318 [3000] 464 [500] 680 923 8 2 209 
92 323 433 98 587 [500 ] 681 786 821 961 83120 224 88 353 
703 807 973 8 4209 76 399 464 83 505 712 8 5044 126 37
422 747 897 86419 79 537 84 738 70 [1000 ] 878 956 61 72 
87052 383 88 529 671 82 [5000] 839 8 8009 61 209 438 
688 777 907 95 8 92S1 367 733 842 900 [500]

9 0245 427 619 818 967 9 1 456 [3000] 60 550 631 810 
83 9 2196 201 417 572 697 922 9 3 040 350 ]3000] 656 Í500] 
71 773 9 4035 76 150 698 9 5072 154 511 [500] 69 617 /719 
9 6384 420 2 7 764 9 7114 366 98 80S 98119 201 346 57 
82 620 99167 609 841

100184 358 430 749 [ 500] 965 1O1008 78 [500] 165 
289 92 393 583 703 901 21 102.365 734 60 [600] 88 [500] 
103 009 35 193 [500] 269 433 66 104062 89 340 478 686 
[1000] 700 1 0 5086 185 395 649 747 994 106013 444 6', 
609 87 748 898 löOOI 933 107005 [1000] 13 [500] 325 51l 
429 653 830 94 1 0 8 337 568 602 45 822 [500] 61 963 [500] 
109215 [1000] 354 736 808 72

110203 995 [1000] 111130 399 112031 59 [500] 94
423 32 705 877 935 69 80 113047 51 159 279 436 89 S25 
799 847 114184 314 55 519 50 115190 282 85 336 615 
[1000] 794 991 116451 556 93 llOOO] 653 919 70 117210 
458 [500] 587 89 650 783 118046 118 [500] 306 52 60 512 
653 88 736 119097 138 347 52 444 82 675 832

120192 506 43 601 36 [500] 813 40 1 2 1 350 524 71 
122169 [10001.205 [1000] 46 306 43 428 808 936 1 23 211 
28 31 376 451 641 124035 202 484 026 957 67 1 2 5279 315 
423 43 99 786 933 7t 12 6047 163 227 44 88 394 [500] 417 
24 39 [500] 67 689 754 71 903 5 1 27 001 ¡3000 ] 93 376 472 
657 96 797 1 2 8060 114 214 420 45 [lOOOl 56 500 78 93 
99 732 1 29 655 826 901 55

130109 424 [1000] 57 13000] 94 551 69 632 874 [3000] 
13 1 228 343 410 692 94 715 40 882 1 3 2326 566 695 831 
916 24 1 3 3025 89 90 [1000] 358 410 775 1 3 4052 339 98 
519 616 910 1 3 5052 566 [3000] 800 [500] 976 84 1 3 6024 
312 442 798 1 3 7088 385 570 684 1 3 8 028 219 806 [15000] 
37 52 74 [500] 13 9679 708 53 85 888 944

14O061 [500] 101 331 [lOOO] 473 92 580 141219 400 
32 530 737 1 42067 191 256 69 1500] 467 853 143310 101 
[500] 508 [1000] 59 [500] 723 857 1 44 052 174 252 316 163 
145136 251 325 458 700 4 826 31 [1000] 33 900 1 43195

203 303 745 912 1 47352 518 739 67 859 52 90 918 1 48184 
219 605 40 1 49018 387 648 81 775 814 74 85 [500] 962

150316 637 84 [1000] 837 1 5 1 246 397 [500] 443 626 
838 1 5 2294 [3000] 473 1 5 3046 198 [500] 552 96 [5004 
866 936 1 54219 68 [500] 352 68 475 589 789 15ol21 270 
390 770 806 [500] 937 78 [500] 15 6010 187 354 638 57 6a 
782 890 904 59 92 1 57094 [1000] 224 468 600 21 80 886 
158072 167 [500] 234 404 33 48 857 932 69 1 59328 529 
75 83 608 74 711 85 [500] 982 [500]

160304 [500] 408 532 [1000] 74 91 738 940 1 6 1 341 
488 549 676 714 924 91 162044 [500] 354 418 738 87 
163058 92 546 48 73 [3000] 935 1 64021 36 [500] 50 14-
43 499 [30001 704 54 61 927 165043 197 285 391 199 633
763 998 1 66105 [ 500] 46 91 [1000] 210 50 334 714 51
167170 227 497 856 956 58 [3000] 94 1 68041 83 341 429
[500] 69 503 [ 500] 96 697 805 1 69075 112 281 98 [500] 414
44 8‘’l7O027 54 289 380 492 624 [3000] 171445 979 96 
17 2030 121 413 724 953 1 7 3 075 320 93 [500] 470 682 
811 94 955 1 74571 826 57 996 1 7 5075 [1000] 462 529 34 
55 740 50 [5001 822 900 176035 226 344 509 90 041 47 711 
868 1 7 7 200 57 300 516 618 822 85 [1000] 178143 356 493 
[1000] 567 1 79191 228 496 505 10 647 992

180148 239 48 347 402 894 997 181098 122 39 |3000] 
09 301 36 llOOO] 430 569 731 818 932 66 1 8 2087 179 [3000] 
231 650 1 83122 250 387 443 613 62 771 920 1 8 4065 29a 
llOOO] 396 441 92 612 [500] 729 802 34 [3009] 52 63 [1000] 
1850’5 231 381 446 505 615 941 64 [500] 186104 5 9 2a£ 
406 630 992 1 87016 63 219 593 667 1 88101 36 50 54 
[1000] 225 28 [1000] 574 711 51 907 1 89017 139 7 5 20a 
67 312 47 442 562 802 918

190113 344 52 455 88 599 644 54 700 42 1 9 1 233 
340 888 1 9 2 221 67 [3000J 594 610 700 78 1 9 3 301 903 
[1000] 26 74 1 94102 362 544 601 95 [1000] 151 881 19 530a 
9 32 604 817 903 ± 9 6446 633 1 9 7 217 431 512 660 71 92
998 1 9 8255 [3000] 396 475 86 1500] 556 787 [ 500] 92 879 
927 33 60 199010 187 278 425 570 660 767 822

200127 288 343 59 6 t 480 GOO 701 90 929 20124a 
514 20 613 821 202430 ]300] 56 2 0 3448 93 538 !>■>■! 
2 0 4006 117 274 322 511 632 [1000] 700 30 [lOOOl s.a
205131 44 259 403 93 771 812 920 35 206330 473 680 827 
936 2 0 7052 298 604 27 [5001 921 55 2 0 8350 490 ub-
639 884 98 [1000] 20 9056 123 336 852 ,

2 1 0188 13000 ] 310 453 81 631 917 53 [300] 78 110.-01
211083 185 639 [500] 790 900 2 1 2067 [1000] 26« J-’1'
93 601 850 [3000] 2 1 3194 303 457 052 60 812 21-^001 
436 580 [500] 96 865 976 2 1 5121 247 396 400 8 6S8 [300I1J 
995 [500] 2 1 6197 239 53 387 94 501 614 [300] 799 909 
217473 748 823 43 66 89 [3000] 902 2 1 8090 152 5Ci 
600 22 [1000] 26 773 94 820 945 2 1 9505 68 682 [3000] 7a-l

2 2 0327 502 614 46 792 851 22 1 521 64 2 2 2122 36 
[3000] 281 [500] 360 829 024 2 2 3018 2 6 50 131 256 
224106 527 668 794 012 2 2 5096 122 [ 500] 237 [1000] .6 
323 512 623 23 816 2 2 6001 [500] 219 41 iäOOl 402 15001 
519 87 655 [300] 755 227019 70 128 231 400 653 708 939 
77 2 2 8039 84 578 771 816 60 930 2 29185 376 69. .06 
58 82 828 911

23 0026 50 228 357 447 538 95 616 706 962 2 3 1 0a« 
201 74 83 [500] 97 [500] 401 31 611 31 93 [501)1 .7» 
2 3 2 001 329 92 890 92 [1000] 981 2 3 3 014 117 265 521 6-a 
76 895 981 23 4051 481 993 2 3 5128 [1000] 301 636 
827 945 2 3 6079 110 11 99 233 54 510 G28 798 [500] 23720- 
54 76 382 500 615 63 739 72 23 8475 511 605 935 2 3 90..U 
[1000] 75 181 516 76 905 r ,

240012 17 [5001 123 85 [500] 436 95 567 [500] Gl'. 
[5001 729 24 1 057 81 [500 ] 89 479 [500] 588 058 .71 
[1000] 94 929 60 2 4 2080 90 110 47 84 210 47 31a S3 
639 [500] 80 711 1)67 2 4 3008 [5001 45 103 15 220 laO 1 
62 960 97 2 4 4025 [500] 66 226 701 857 69 902 2 4 53m 
839 92S 2 4 6063 271 446 63 830 69 2 4 7 283 478 513 
[500] 835 [30001 2 4 8296 368 482 612 725 832 988 2431» 
[500 ] 202 310 [3000] 553 629 35 .

25O021 313 727 38 833 926 [3000] 25 1 047 282 :>39 
652 742 2 5 2291 549 736 928 86 2 5 3251 525 778 9-- 
2 5 4211 316 460 680 972 2 5 5072 249 554 2 5 6006 .10 
850 998 2 5 7201 38 47 1500] G83 92!) [1000] 258414 
¡500] 85 510 87 622 84 763 S68 902 47 98 [30001 2&»1!'1
873 412 61 747 [500] 54 801 49 [500] 73

2 6 0 529 261 100 5 [501)1 215 48 836 577 91 769 
262 41 214 312 4!1 86 [1009] 558 83 711 39 [lOCO] 71 86 9a4 
9!) 2 6 3 002 428 500 47 802 flOOOi 97 98 iäOOl 921 
36 2 64118 73 31-1 [500] 545 80 502 653 715 811 
300 [500] 31 400 36 97 ICI 2S 6120 31 79 326 |O00J 
410 14 639 81 765 91 «97 2 6 7014 27 128 581 632 79 9^ 
2 6 8007 377 [1000] 493 [500] 743 64 [509] 645 782 2b»1'-
874 [500] 986

270015 169 [590] 615 58 953 2 7 1 031 61 6a 433 
772 800 4 4 915 2 7 2 385 87 580 876 938 88 2 7 3047 a»«! 
52 136 271 392 -160 [30001 512 56 68’ 733 274024 105 
397 [500] 451 65 501 945 2 7 5 025 112 266 [3000] 4:2 ■- 
510 959 71 2 7 6165 255 385 963 2 7 7034 428 91 96 aSj 0 
984 2 7 8155.251 130 000] 811 913 2 7 9120 96 459 Jl»
765 ¡5001 .. .98

2 8 0638 703 80 977 í 1000] 92 99 2 8 1 011 ul 
[3000] CI 251 317 61 [30 01 527 47 605 57 [5001 2OA

I 202 60 [500; 361 8« 67 ) 871 975 2 8 3179 3a3 .1 
284210 3‘1 301 13 02! 2 8 3014 73 418 88 572 90 684

1 992 2 8 6082 241 61dl 815 950 90 95 2 8 7271 846 ^l0°° 

i 743 813 07 SO
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